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NOA Fulla – forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift – uttale  
 
Viser til brev av 11.10.21, med vedlegg, frå Aker BP om ovannemnde sak. 
 
Fiskarlaget Vest har sendt saka til lokale fiskarlag. 
 
Feltet NOA Fulla (“North of Alvheim”) vil bli utbygd og operert av Aker BP, og blir saman med 
feltet Krafla/Askja, operert av Equinor, kalla NOAKA. Det skal utførast eigne 
konsekvensutgreiingar for kvart av dei to felta. I tillegg til felles konsesjonssøknad for den felles 
utbygginga av kraft frå land.  
 
Fiskarlaget Vest finn det positivt at det blir lagt felles kabel frå NOAKA-området til land og meinar 
det bør søkjast slike løysingar òg i framtidige prosjekt. Dette reduserer arealbeslag og negativ 
innverknad for t.d. fiskerinæringa. Fiskarlaget Vest vil uttale seg ytterlegare om kabelen og 
traséen i høyringa som gjeld konsesjonssøknad for kraft frå land, men vil peike på at kraftkabelen 
må leggjast i eksisterande trasèar for røyr/leidningar der det er mogleg. 
 
NOA Fulla ligger i eller tett opp til gyteområde for torsk, hvitting, hyse, sei, makrell og øyepål. I 
tillegg ligg området tett opp mot Vikingbanken som er eit særleg verdifullt område (SVO), då 
dette er eit viktig tobisfelt. Ein føreset at ein under utbygging og drift iverkset tilstrekkeleg 
avbøtande tiltak for å unngå forureining, støy eller anna negativ innverknad på det marine liv.  
 
I konsekvensutgreiinga må det synleggjerast kva direkte og indirekte innverknad utbygging, drift 
og eventuelle uhell (t.d. utslepp, lekkasjar, utblåsing) kan ha på det marine liv og fiskeriverksemd. 
Effektane av planlagte utslepp som borevæske og andre kjemikaliar må òg utgreiast. Ein må sjå 
større område under eitt, og ikkje kvart einskild utslepp for seg. 
 
Fiskerinæringa er basert på fornybar biologisk produksjon, og er difor avhengig av eit reint og 
produktivt kyst- og havmiljø mest mogeleg fritt for miljøgifter, framandstoff og legemiddel. Ein 







 
 


 


side 2 


har eit stort felles ansvar, både nasjonalt og internasjonalt, for å oppretthalde eit reint og 
produktivt hav. Det er avgjerande for kvalitet, omdøme og marknadsverdi for norsk sjømat. Det 
er viktig å førebyggje då det ofte er vanskeleg og dyrt å rydde opp i ettertid. 
 
Ein føreset at det er ein plan for opprydding etter endt verksemd. 
 
 
Med helsing 
Fiskarlaget Vest 
 
Britt Sæle Instebø       Eirin Kongestøl Espeland 
Dagleg leiar        Rådgjevar 


 
 
 
Kopi: Lokallaga 
 Fiskeridirektoratet   
  


 
 
 


Brevet er godkjent elektronisk og blir sendt utan handskriven underskrift. 
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Utsnitt frå «Forslag til program for konsekvensutredning» 
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Henta frå Fiskeridirektoratet sitt kartverktøy – Særleg verdifulle område og olje-/gassfelt og funn 
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Bestilling av råd/kunnskap - Forslag til program for konsekvensutredning for 


utbygging og drift av NOA Fulla 


Vi viser til forslag til program for konsekvensutgreiing frå Aker BP ASA, Doc no.: NOA-ABP-


00052 Rev.no.: 01 Utbygging og drift av petroleumsforekomster omfattet av "North of Alvheim" 


(NOA) Fulla. Utvinningstillatelsene (PL) 026, 026B, 364, 442, 442B, 442C og 873.  


Det blir vist til at utbygginga er ein del av ei større områdeløysing som inkluderer utbygging av 


NOA Krafla på Vikingbanken operert av Equinor som har utarbeidd eiga konsekvensutgreiing. Det 


blir bedt om at desse må sjåast i samanheng. Havforskingsinstituttet har gitt uttale om NOA Krafla i 


eige brev. 


Utbyggingsområdet grensar opp mot det særleg verdifulle og sårbare tobisområdet på Vikingbanken 


og det er viktig at det blir lagt fokus på mulig påverknad på tobisbestanden i tillegg til påverknad 


for identifiserte sjøfuglartar, andre fiskeartar og sjøpattedyr i området. 


Det er summen av samla påverknad av olje- og gassaktivitetar på Vikingbanken som kan påverke 


økosystemet og vi ber om at utslepp av produsert vatn blir planlagt reinjisert til reservoaret og at 


mengde som blir sluppe ut blir redusert og reinsa i så stor grad som best tilgjengeleg teknologi tillet. 


 


 


Venleg helsing  


 


Henning Wehde Bjørn Einar Grøsvik 


Forskingsdirektør    


 


 


 


Dette dokumentet er godkjent elektronisk, og trenger ikke signatur 


 


 


Kopimottakere: 


Nordsjøen, Henning Wehde 


OLJE- OG ENERGIDEPARTEMENTET  
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From: Shawn Christopher Apan
To: HSSE Projects; Regulatory
Cc: postmottak@oed.dep.no
Subject: Merknad til forslag til program for konsekvensutredning for utbygging av NOA Fulla
Date: mandag 3. januar 2022 16:59:47
Attachments: image001.jpg


Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet (DSA) viser til brev datert 11. oktober 2021 fra
Aker BP ASA (Aker) om høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging
og drift av NOA Fulla.
 
Utbyggingen av NOA Fulla er lokalisert sentralt i Nordsjøen, og er del av en større
områdeløsning som også omfatter utbygging av Krafla, hvor Equinor ASA er operatør.
 
Aker opplyser i deres programforslag at NOA PdQ-plattformen vil motta og behandle produsert
vann fra Krafla før reinjisering. Det står i dokumentets kapittel 4.2.2 at «Produsert vann fra PdQ
vil bli re-injisert i Frigg Gamma Delta i første omgang og etter en periode på om lag 2 år også i
andre reservoar.». DSA gjør oppmerksom på at produsert vann inneholder radioaktive stoffer, og
Aker må søke DSA om tillatelse etter forurensingsloven til utslipp av radioaktive stoffer før
oppstart av produksjon jf. forurensningsloven § 11 jf. forskrift om forurensningslovens
anvendelse på radioaktiv forurensning og radioaktivt avfall §4. DSA presiserer også at rensing av
produsert vann ikke fjerner radioaktive stoffer.
 
Vi minner samtidig om kravet i aktivitetsforskriften § 59a om analyse av radioaktivitet i
formasjonsvann. Dersom det blir tilgjengelig prøver av formasjonsvannet i forbindelse med
testing av nye funn, skal disse vannprøvene analyseres for innhold av naturlig forekommende
radioaktive stoffer. Dersom prøver av formasjonsvannet ikke blir tatt, skal det tas prøver av
produsert vann for analyse av innhold av naturlig forekommende radioaktive stoffer så snart som
mulig etter at produsert vann fra feltet er tilgjengelig.
 
Mvh
 
Shawn Christopher Apan
Rådgiver
Seksjon forurensning og dekommisjonering


Telefon: +47 67 16 25 00
http://www.dsa.no/
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Noa - Fulla - Høring av forslag til program for konsekvensutredning 
for utbygging og drift - Riksantikvarens merknader 
 


Riksantikvaren viser til brev fra Aker BP ASA, datert 11.10.2021 om ovenfor nevnte sak. 
 
Veiledning til PUD og PAD, utgitt av OED i revidert utgave 21.3.2018, er et supplement til 
petroleumsloven med forskrifter. Riksantikvaren viser til veiledning til 
konsekvensutredningsdelen av PUD/PAD hvor det heter at Formålet med 
konsekvensutredninger (KU) er å redegjøre for virkningene av en utbygging eller et anlegg og drift, på 
miljø, inkludert kulturminner og kulturmiljø, naturressurser og samfunn. 
 
I forslaget til program for konsekvensutredning for Noa – Fulla står det kort om potensialet 
for kulturminner generelt i havområdene i Nordsjøen og litt om funn i nærområdet til 
planområdet. Utredningsprogrammet stiller ingen eksplisitte krav om at 
konsekvensutredningen omtaler forholdet til kulturminner, basert på kjent kunnskap. Dette 
bør tas inn i utredningsprogrammet.  
 
Dersom skipsvrak skulle bli påvist, bør videre håndtering avklares nærmere med 
kulturminnemyndighetene. Det kan tas kontakt med Bergen sjøfartsmuseum for vurdering 
av eventuelle marinarkeologiske funn. Det vil være en fordel om det søkes tidlig kontakt 
med Bergen sjøfartsmuseum for å planlegge hvordan kartleggingen skal gjennomføres. 
 
Når det gjelder forvaltningen av kulturminner har fylkeskommunen nå 
saksbehandlingsansvar for kulturminner fra land og ut til 24 nautiske mil fra grunnlinjen 
(tilstøtende sone). I denne sonen gjelder kulturminneloven. Det må avklares med Vestland 
fylkeskommune og Bergen sjøfartsmuseum hvilke undersøkelser som er nødvendig langs 
eventuelle kabeltraseer eller rørledninger innenfor denne sonen. 
 



http://www.riksantikvaren.no/
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Kulturminner innenfor territorialfarvannet har en sterk beskyttelse i kulturminneloven. Når 
det gjelder tilstøtende sone har man i kulturmiljøforvaltningen lagt samme rettspraksis til 
grunn som innenfor territorialfarvannet. Dette er begrunnet i LOV av 27. mars 2003 nr. 57: 
Lov om Norges territorialfarvann og tilstøtende sone, § 4 tredje ledd. Man har videre hentet støtte 
for dette synet i Havrettskonvensjonens (UNCLOS) artikkel 303(2). Utenfor 24 nautiske mil 
utgjør folkeretten et generelt grunnlag for å hevde at kulturminner har et visst vern. For 
petroleumssektoren er bestemmelsene i petroleumsloven, med forskrifter og vilkår for 
utvinningstillatelser, de viktigste reguleringene av forholdet til kulturminner utenfor 
territorialfarvannet. 
 
Olje- og energidepartementet og Miljøverndepartementet presiserte i 2006 følgende i vilkåret 
i miljøkravene til nye utvinningstillatelser: I forkant av fysiske inngrep i havbunnen pålegges 
rettighetshavere, i samråd med Riksantikvaren, å avklare forholdet til kjente kulturminner og foreta 
nødvendig kartlegging av kulturminner i leteområdet der dette ikke tidligere er gjennomført. Om det 
registreres kulturminner i planleggingsfasen eller senere, må avbøtende tiltak, eventuelt utgravning 
eller dokumentasjon og flytting av kulturminnet, gjennomføres i samarbeid med 
kulturminneforvaltningen. 
 
Vanndypet på feltet er oppgitt til ca. 110-120 meter. Dette er så grunt at området på slutten 
av istida har vært fast land og en del av Nordsjøkontinentet. Nordsjøkontinentet var et 
sammenhengende landområde som bandt sammen de britiske øyer og det europeiske 
kontinentet. Området var antagelig en variant av arktisk tundra eller slettelandskap. Det er 
funnet rester av dyrebein fra mammut, ullhåret nesehorn, villhest, rein osv i trål fra hele 
Nordsjøen. Fiskere har også levert inn funn av bearbeidete beinspisser og andre 
steinalderredskaper fra særlig de sørlige delene av Nordsjøen og Doggerbanken. Det er 
dermed et visst potensial for funn fra steinalderen innenfor planområdet. Det er grunn til å 
anta at Nordsjøkontinentet står sentralt i forståelsen av pionerbosetningen av dagens Norge. 
 
Det er et visst potensial for funn av skipsvrak innenfor planområdet. Her er det i første rekke 
tale om forlis i åpent hav. Det er ikke mulig å gå inn på om enkelte deler av planområdet har 
større potensial for skipsfunn fordi forlis på åpent hav er resultat av en eller flere 
utenforliggende faktorer som i stor grad ikke er påvirkbar. Det foreligger heller ikke 
systematisk registrering av havbunnen i planområdet, med den hensikt å lokalisere 
skipsfunn vernet etter kulturminneloven. 
 
En tilfredsstillende kartlegging av eventuelle skipsfunn i forbindelse med leting og 
utvinning av olje og gass forutsetter gode rutiner for rapportering mellom 
kulturmiljøforvaltningen og oljeindustrien. Det er mest hensiktsmessig at tiltakshaver 
samkjører eventuelle surveys med kulturmiljøforvaltningen, slik at man unngår å måtte 
kjøre doble slike. Jo tidligere kulturmiljøforvaltningen kobles inn i dette arbeidet, jo tidligere 
vil konflikter med eventuelle kulturminner under vann oppdages og unngås. 
Kostnadsmessig er dette også i aller høyeste grad den beste løsningen. 
 
Før det gjøres tiltak på havbunnen, i form av infrastruktur, rørledninger og kabler, samt 
andre inngrep som for eksempel mudring, graving, spyling eller massedumping, skal 
forholdet til kulturminner avklares. Det er hensiktsmessig så tidlig som mulig å kontakte 
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kulturmiljøforvaltningen for å klarlegge om tiltaket vil komme i kontakt med kulturminner 
under vann. 
 
 
 
 
 
Videre gjør Riksantikvaren oppmerksom på at finner av skipsfunn m.m. plikter å melde 
disse til vedkommende myndighet jf. Kulturminnelovens § 14 tredje ledd. 
 


 


Vennlig hilsen 


 


 


Ingunn Holm  


fung. seksjonssjef  


  


 


 


Brevet er elektronisk godkjent uten underskrift 


 


 


Kopi til: Olje- og energidepartementet, Postboks 8148 Dep, 0033 OSLO/ Klima- og 


miljødepartementet, Postboks 8013 Dep, 0030 OSLO/ Aker BP ASA, P.O Box 65, 1324 


LYSAKER/ Vestland fylkeskommune, Postboks 7900, 5020 BERGEN/ Bergens 


sjøfartsmuseum, Postboks 7800, 5020 BERGEN








From: HSSE Projects
To: Nesse, Steinar; Marte Tveter
Subject: FW: 21/35501-1 - Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla
Date: tirsdag 8. februar 2022 12:30:40
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From: Kjell Gunnar Pettersen <kjell.gunnar.pettersen@stavanger.kommune.no> 
Sent: mandag 24. januar 2022 13:06
To: HSSE Projects <hsseprojects@akerbp.com>; Regulatory <regulatory@akerbp.com>
Cc: postmottak@oed.dep.no
Subject: 21/35501-1 - Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og
drift av NOA Fulla
 
Stavanger formannskap har behandlet innspill til forslag til program for konsekvensutredning for
utbygging og drift av NOA Fulla i møte 20.01.2022:
 
Stavanger kommune har følgende kommentarer og innspill:
 


1. Stavanger kommune er positive til aktiviteten som NOAKA vil representere. Bare
investeringskostnaden til NOA Fulla anslås å være mellom 40-55 milliarder. Stavanger
kommune vil understreke viktigheten av og forventningen til at investeringer knyttet til
utbyggingen og driften av anleggene gir økt lokal sysselsetting og verdiskaping.


2. Det er positivt at lisenshaverne samordner utbyggingen av gjennom felles løsninger for
begge feltene. Dette gir totalt sett bedre ressursutnyttelse og bedre løsninger for både
aktørene og for samfunnet.


3. Planprogrammene er omfattende og dekker de fleste områder basert på beste praksis for
norsk sokkel.


4. Utbyggingene legger til grunn at installasjonene skal forsynes med kraft fra land, nærmere
bestemt Samnanger i Vestland fylke. Samtidig er landet i en situasjon der det er et sterkt
press på kraftnettet i generell forstand, og et økende behov for kraft til industriutvikling på
land, noe som igjen fører til prispress. Stavanger kommune oppfordrer derfor utbyggerne
til å vurdere om det er mer fornuftig å dekke det samlede energibehovet med offshore
gassturbiner og/eller selvforsynende havvind.


5. Forsyningsfartøyene som skal betjene de planlagte installasjonene bør i all hovedsak være
hybride lavutslippsfartøy (Liquefied Natural Gas (LNG) og batteri).


 
Med hilsen
 
 
Kjell G. Pettersen
Rådgiver
Næringsavdelingen
_______________________________
T: +47 51 91 21 14   M:+47 974 98 207
stavanger.kommune.no
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Er til stede - vil gå foran - skaper framtiden


 


 P Dette er en grønn e-post. Tenk over om du virkelig trenger å skrive ut denne e-posten.


 
 
 
 


Fra: HSSE Projects <hsseprojects@akerbp.com> 
Sendt: mandag 11. oktober 2021 11:05
Til: postmottak@oed.dep.no
Kopi: HSSE Projects <hsseprojects@akerbp.com>; Regulatory <regulatory@akerbp.com>
Emne: Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla
 
Likelydende brev,
 
På vegne av rettighetshaverne i utvinningstillatelsene 026, 026B, 364, 442, 442B, 442C og 873 legger Aker BP
med dette frem forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla.
 
Det er satt en 12 ukers høringsperiode.
 
Se vedlagt likelydende brev, og forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift
av NOA Fulla.
 
 
Med vennlig hilsen,
 


Kåre Rosseland
HSSEQ & Risk Prosjekter - NOAKA
hsseqprojects@akerbp.com
www.akerbp.com
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Kraftsituasjonen i Vestland
Vestland fylke er ikke rigget for det grønne skiftet. Kraftlinjene til knute-
punkt for sentrale lokasjoner for ny grønn industri må oppgraderes med 
en helt annen tidslinje enn dagens reguleringsregime tillater. Om ikke vil 
vi tape verdiskaping, fordi de største satsingene vil lokaliseres i andre land 
og regioner, og dermed havner konkurransekraft og arbeidsplasser der. 


Vår mulighet er felles handling nå! 







Fremtidens verdikjeder utformes nå. Vi må sikre at de nye arbeidsplassene skapes i Vestland og vi må få 
frem kraften til ny grønn industri – økt konkurransekraft skjer gjennom grønt skifte i eksisterende industri


Side 2







Transformasjonsbehovet er størst i de 
eksisterende havnene og industriklyngene


Verdiskaping og eksport i Vestland skjer i de store olje-, gass- og industrihubene i dag. De største 
arbeidsgiverne og utslippspunktene starter nå en energikrevende, grønn transformasjon for å 
trygge dagens arbeidsplasser og skape nye. 


Hvor skjer verdiskapningen?


> 100 MNOK


10 -100 MNOK


1 -10 MNOK


Radius = 10 km


Hvor er utslippene størst?


Side 3







Vestland er utslippsfylke nr. 1 i Norge, og dagens nettkapasitet understøtter ikke hjørnestensbedriftene i de 
nye, grønne hubene som står for 63 % av utslippene i fylket. Vi må styrke vårt fornybare energisystem, og 
behovet øker når de grønne hubene skal omstille til fornybar energi og fungere som knutepunkt for maritim 
transport. Da må nettet styrkes frem dit det trengs mest.


Store landbaserte punktutslipp i Vestland


Equinor-raffineri på Mongstad


1 750 000 tonn CO2-ekvivalenter 


Hydro aluminium Årdal


374 300 tonn CO2-ekvivalenter 


Tizir Titanium & Iron AS i Odda


257 600 tonn CO2-ekvivalenter  


Utslipp fordelt på sektor, 2019


Kilde: Norske Utslipp, Miljødirektoratet, 2019-utslipp


Hydro Husnes


306 120 tonn CO2-ekvivalenter*


Elkem Bremanger


197 700 tonn CO2-ekvivalenter  


BIR Avfallsenergi


229 000 tonn CO2**  


*Ved åpning av B-hallen i 2020 (full kapasitet)


** Punktutslipp CO2
Side 4


5 % 2 %


9 %


42 %
6 %


1 %1 %


21 %


13 %


Annen mobil forbrenning Avfall og avløp Energiforsyning


Industri, olje og gass Jordbruk Luftfart


Oppvarming Sjøfart Veitrafikk



https://www.norskeutslipp.no/no/Komponenter/Utslipp/Klimagasser-CO2-ekvivalenter/?ComponentType=utslipp&ComponentPageID=1166&SectorID=600

https://www.miljodirektoratet.no/tjenester/klimagassutslipp-kommuner/sammenligning/?area=618





Prosjektet Grøn Region Vestland har kartlagt over 250 konkrete 
prosjekter innenfor de fremtidige, grønne verdikjedene. Det 
største potensialet er knyttet opp mot de eksisterende industri-, 
olje- og gassklyngene i fylket. Dette er Vestlandsporteføljen2021. 


CO2


Oppdrett på land og 
lukket i sjø


Offshore vind


Onshore vind


Hydrogen


Biogassanlegg


Datasenter


Bærekraftig fôr til 
hav-/landbruk


Mineraler og metaller


Industriell software


Batteriproduksjon


Blå hydrogenproduksjon


Grønn havn og skipsfart


Sirkulære byggematerialer


Brenselcelle/fleksible fremdrifts-
system for maritim sektor


Mesopelagisk fiskeri og teknologi


CCU


Grønne metaller


Ammoniakk


Design og utvikling av 
nullutslippsfartøy


CCS
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Voss


Series 2
Series 3


Maritime huber


Industrihuber


Marine huber


Biohuber


Side 6


De 16 grønne hubene i Vestlandsporteføljen 2021 vil 
realisere gevinster gjennom industriell symbiose og felles 
grønn infrastruktur. Samlokalisering av eksisterende og 
nye verdikjeder skaper ringvirkninger og synergier 
gjennom kunnskapsdeling, sirkulærøkonomi samt 
energi- og materialgjenvinning. 
Industriell symbiose betyr at selskaper på tvers av opprinnelige næringer og 
verdikjeder lokaliserer seg på samme sted, og at de skaper felles konkurranse-
fordeler gjennom å utnytte biprodukter i egne verdikjeder. Gjennom samarbeids-
modeller gjenvinnes restenergi, spillvarme, avgasser og biprodukter som 
innsatsfaktorer i andre verdikjeder. De sirkulære modellene reduserer ressurs-
forbruk, kostnader til innsatsfaktorer, transportbehov og CO2-avtrykk, og 
prosjektene blir både bærekraftige og attraktive for kunder og investorer.


De store innovasjonsprosjektene i Grøn region finner vi på steder med stor 
verdiskaping og store klimautslipp. Industriell symbiose på disse stedene 
vil dermed transformere de store utslippspunktene til grønne, bære-
kraftige forretningskonsepter. Når restmaterialer og overskuddsvarme 
kan utnyttes lokalt øker verdiskapingen mens klimaavtrykket reduseres.







Grønn næringsutvikling avhenger 
av kraftnett for å skape synergieffekter


Planlagte investeringer Nye arbeidsplasser Årlig verdiskaping*


133,5 mrdNOK 21 700 37,1 mrdNOK


Industriklyngene har det klart største potensialet for klimagevinster, 
grønn næringsutvikling og arbeidsplasser basert på industriell symbiose


Potensialet kan illustreres fra Nordland 
der Mo Industripark allerede har bevist 


hva en Grønn hub kan levere


Energi som gjenvinnes årlig lokalt 
gjennom industriell symbiose


20 %


Andel av industrien sitt reststoff 
fra produksjon som gjenbrukes


99 %


I Mo Industripark (MIP) har den tidligere «svarte» 
produksjonen blitt satt i system med en rekke nye 
industriaktører. Resirkulering av varme via 
kjølevann, gjenbruk av CO-gass og et lokalt 
«marked» for restmaterialer er noen eksempler 
på sirkulære modeller på industriparken. MIP sin 
forretningsmodell blir dermed klima- og miljø-
vennlig samtidig som den er attraktiv for nye 
investorer. Blant annet er det pågående initiativ 
knyttet til CO2-fangst samt produksjon av 
batterier og fornybar metanol.


Nettkapasitet og tilgjengelig kraft har vært en 
avgjørende faktor for å iverksette og lykkes med 
den sirkulære strategien.


De tidligere olje- og gasstunge lokasjonene samt 
metallindustrien på Vestlandet utvikles til grønne 
industriparker med innslag av maritim, marin og bio-
basert industri. Huber som Mongstad, Kollsnes, Odda, 
Årdal, Florø/Bremanger og Husnes planlegger 
prosjekter som vil vri dagens industri over til grønn 
energi. Her skal det sikres gjenvinning av energi og 
materialer, og CO2-avtrykket skal reduseres gjennom 
industriell symbiose. Slik kobles eksisterende industri 
med nye grønne verdikjeder i en sirkulærøkonomi der 
restenergi og restmaterialer vil utnyttes lokalt, og vi 
unngår kostnader til distribusjon og/eller deponering. 
Dette sparer klima og miljø i det store bildet, men 
prosjektene avhenger ofte av minst ett kraftkrevende 
«ledd» i verdisirkelen.


Vestland er i en posisjon der vi kan ta den grønne 
ledertrøyen i markeder som har stort potensial for 
eksport av både varer og kompetanse. Det er mange 
land som konkurrerer om den samme trøyen, og de 
mange prosjektene i «vestlandsporteføljen» kan raskt 
gå i oppløsning dersom rammebetingelsene ikke er til 
stede i vår landsdel. Kraft er en slik rammebetingelse, 
og tilgjengelig kraft er i dag den største barrieren.
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De store olje- og gasshubene, sammen med de nye industriparkene, 
har det største potensialet for klimagevinster og verdiskaping, men 


for å realisere potensialet trengs det store mengder kraft


Industriklyngene i Vestland har en prosjektportefølje i 2021 som kan 
realisere grønn vekst og omstilling, og for felleskapet betyr dette 


klimakutt, nye arbeidsplasser, eksportindustri  og verdiskaping


* Beregning basert på verdiskaping per arbeidsplass fra Vestlandsscenarioene 2020


Grønn hub







Nedlegging av Mongstad 
Energiverk godkjent av NVE


~ 100 MW redusert produksjon


Elektrifisering av sokkelen 
godkjent av OED


~ 250 MW låst forbruk


En rekke konkrete industriprosjekter har fått avslag om tilknytning til nettet 


De siste årene har prosjekter som ønsket å skape tusenvis av arbeidsplasser i Vestland fått 
avslag om tilkobling til nettet, og flere prosjekter avventer fordi de vet at kapasiteten ikke er 


der. Det betyr at verdiskaping, arbeidsplasser og klimagevinster står på vent på ubestemt tid.


Vestland produserer 25 % av norsk vannkraft men bruker 
kun 19 %. Vi har ikke gjort nok for å sikre nettkapasitet til å 


dekke anmeldte behov, og i tillegg har vi underskudd der 
nettet trengs mest for å skape grønn vekst og utvikling fra 


prosjekter som enda ikke har søkt om tilknytning.


I bergensområdet er det frem mot 2030 meldt inn en rekke nye prosjekter, og ønsket om 
nytt forbruk ligger an til å dobles sammenliknet med i dag. Kapasiteten i området er allerede 


sprengt, og det er ingenting som tilsier at alle disse prosjektene kan tildeles strøm.
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Situasjonen har lenge vært utfordrende, men har de siste årene blitt 
forverret gjennom redusert kraftproduksjon og elektrifisering av sokkelen


Kapasitet til nytt 
forbruk på ~100 MW


Kapasitet til nytt 
forbruk på ~ 50 MW


Ingen kapasitet til 
nytt stort forbruk
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Kilder: Statnett, BKK Grønn hub







Hordaland | BKK Nett Sunnhordland | Haugaland Kraft NettSogn og Fjordane | Linja


Det er omfattende planer for kraftkrevende 
industriutvikling i bergensregionen, og den 
kapasitetsutvidelsen som er planlagt er ikke i 
nærheten av å dekke over alle prosjektene. Det 
er bl.a. verdt å merke seg at Equinor alene har 
hydrogenplaner på Kollsnes eller Mongstad som 
fra 2030 kan nå opp mot 700 MW. Mongstad og 
Kollsnes har et betydelig potensial for synergi-
effekter. Gitt de mange arbeidsplassene der 
som er knyttet til olje- og gassektoren, som 
forventes å krympe de kommende årene, vil det 
være avgjørende med ny næringsutvikling. 
Mangel på kraft gjør at det grønne skiftet i 
denne regionen «kjører med håndbrekket på».


Også sør i fylket har vi en rekke planer for ny og 
fremtidsrettet industri. I Odda og Tyssedal er 
det prosjektert skifte fra kull til hydrogen i 
produksjonsprosessene og planlagt investering i 
produksjon og lagring av hydrogen på 
sjøbunnen. Prosjektene har fått mye 
oppmerksomhet i media, men nettkapasiteten 
er en kritisk barriere. I Husnes/Kvinnherad er 
det planlagt hydrogenproduksjon og datasenter, 
og langs kysten er det planlagt landbaserte 
oppdrettsanlegg som krever langt mer strøm 
enn oppdrett i sjø. I sum ser vi at dagens 
kapasitet og planer om utvidelse ikke svarer til 
ambisjonene man ser i markedet.


Samlet sett har tidligere Sogn og Fjordane fylke 
bedre tilgang på kraft enn resten av Vestland. 
Utenfor den store kraftlinjen fra Moskog til 
Ørsta, er det utfordringer, og det forventes at 
de første utfordringene kommer i Årdal med de 
planlagte produksjonsutvidelsene og industri-
investeringene der. Hydro har planer om økt 
forbruk av kraft bl.a. gjennom produksjon av 
hydrogen, og de er én av flere aktører med 
kraftverk i «kø» som ikke kan knytte seg til 
nettet i dag. Totalt er det planlagt betydelige 
prosjekter i Årdal som realiserer industriell 
symbiose knyttet til blant annet kortreist 
hydrogen, akvakultur, protein, biokull m.m. 
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Årdal/Årdalstangen


Utvikl ing i  kjent kraftbehov og 
planlagt kapasitet i  kraftnettet (MW)Kollsnes/Mongstad og Årdal/ 


Årdalstangen er bare to eksempler 
på områder i Vestland der 


manglende nettkapasitet hindrer 
innovasjon og grønn omstilling. De 
planlagte kapasitetsutvidelsene i 


nettet vil ikke dekke etterspørselen, 
og også produksjon av ren vannkraft 


står i kø i påvente av styrket nett.


Første kritiske område med store gap som må løses er Kollsnes og Mongstad. Den kraftige etterspørselen 
etter nettkapasitet forsterkes av prosjektene i Grøn Region som enda ikke har søkt om tilknytning til nett







Uten en forpliktende plan for nødvendig nettkapasitet har allerede mange muligheter forsvunnet. Analyser 
viser at vi har en betydelig «verdiskaping på vent». Denne vil raskt forsvinne uten en forpliktende plan fra 
Statnett. Det er bare et spørsmål om tid før flere prosjekter finner andre steder å etablere seg.


Kollsnes/Mongstad | BKK Nett Odda | Haugaland Kraft NettÅrdal/Årdalstangen | Linja


Kollsnes næringspark


▪ Hydrogenproduksjon/CCU/CCS


▪ Smelteverk


Mongstad næringspark


▪ Hydrogenproduksjon


▪ Batterifabrikk


▪ Annen kraftkrevende industri


Skipavika næringsområde


▪ Næringsbygg


▪ Landbasert fiskeoppdrett


Produksjon av grønn hydrogen


Lagring av hydrogen i Hardangerfjorden


Hydrogenstasjoner for skipsfart


Fjell- og landbasert oppdrett


Utvidelse og effektivisering av Boliden


Årdal industripark


▪ Resirkulering av metall


▪ Grønn hydrogen


▪ Fremtidige kilder til mat, dyrefôr, og 
kosttilskudd.


Industrivekst blant eksisterende industri


Investeringer* Nye arbeidsplasser


>40 
mrdNOK


1 460


Investeringer Nye arbeidsplasser


8 
mrdNOK


500


Investeringer Nye arbeidsplasser


17 
mrdNOK


350
* Er i realiteten vesentlig høyere, da vi ikke har tallfestet og inkludert Equinors


hydrogeninvesteringer på Mongstad/Kollsnes med planlagt driftsstart i 2029, og 
der full utbygging vil gjennomføres trinnvis frem mot slutten av 2030-årene.


I alle de tre nettselskapenes konsesjonsområder finner vi eksempler på industriklynger med stort utviklingspotensial og 
enorme investeringsplaner, men som samtidig er avhengige av nok kraft for å realisere de nye arbeidsplassene.
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Behovet for kraft til grønn omstilling er stort i hele fylket, og utfordringene med manglende 
nettkapasitet det samme. Vi har særlig mye kunnskap om situasjonen langs kysten i bergensregionen, 


der situasjonen er svært kritisk, og vektlegger derfor dette området spesielt i denne rapporten.







Kraft er en kritisk innsatsfaktor i det grønne skiftet, men dagens regime for utvikling av 
kraftnettet henger ikke med i omstillingstempoet


Dagens reguleringsregime er ikke tilpasset det behovet prosjekteierne vi ønsker skal 
investere i grønne arbeidsplasser har for rammebetingelser og forpliktende planer


Dagens reguleringsregime for de lokale nettselskapene legger opp til en trinnvis utvidelse av nettet med 
maksimal utnyttelse av dagens nett. Dette kan være rasjonelt under stabil etterspørsel – men er ikke egnet for 
radikal grønn omstilling og kraftig vekst i etterspørselen etter kraft.


Statnett og de lokale nettselskapene har ikke mandat eller insentiv til å bygge ut nye linjer eller nett før en 
konkret kunde klar til å betale. Risiko for å bygge for mye nett blir «straffet» men det gis ikke ytterligere 
kompensasjon for å bygge ut i tide. NVE vil avslå nye linjer der det ikke identifiseres konkrete kunder som har 
forpliktet seg. Konsekvensen er at prosessen med å etablere nye industriprosjekter blir vesentlig forlenget og 
komplisert. Man får en «høna eller egget»-problematikk der kundene ikke vil forplikte seg fordi det er så stor 
usikkerhet, mens nettselskapene ikke vil redusere denne usikkerheten før kundene har forpliktet seg.


Tap ved utsatt eller tapt norsk verdiskaping og konkurransekraft blir ikke vurdert opp mot ekstra kostnader 
som kan oppstå ved forsert utbygging. Dermed gjør man beslutninger på manglende grunnlag.


Tid til å utarbeide KVU, vurdere størrelse på ny linje samt drøfte fordeler og ulemper med ulike fremførings-
metoder er nå ca. ti år. Av dette er syv år estimert saksbehandlingstid og prosjekttiden er 2-3 år. Dagens 
krav og prosesser medfører at nye linjer ikke kan fullføres i samme tempo som nye industriprosjekter. 


Industriaktører og næringsutviklere opplever manglende transparens rundt forpliktende planer og 
beslutninger i Statnett. Det er usikkerhet rundt begrunnelser for avslag, tidspunkt for oppgraderinger, 
potensiell økning i tilgjengelig kapasitet, mengde forbruk som har fått avslag på ulike steder m.m. 
Konsekvensen er at det blir for høy risiko for nye industrietableringer, og kompleksiteten i demokratiske 
prosesser blir for høy. Vi underinvesterer derfor i energisystemet vårt. 


En ny nettkunde må bære «prosjekt»-risiko for at en ny linje (eller forsterket nett) er ferdig bygget når ny 
fabrikk står klar. Dette gir høy usikkerhet for eiere og investorer langt fremover i tid, og fører til at disse legger 
sine prosjekter i andre regioner som kan tilby mer sikkerhet.  


Prosjekter som får avslag om tilknytning sliter med å tiltrekke seg finansiering og investorer. Dette medfører 
at man gjerne vegrer seg mot å søke om tilknytning i frykt for å få nei, og planer blir dermed lagt i andre 
regioner og land som en forholdsregel. 


Kraft er en nødvendig 
innsatsfaktor og forutsetning 


for en rekke av de nye 
verdikjedene. Mangler man 
kraft kan hele den sirkulære 
kjeden stoppe opp, og både 
klimaeffekter, verdiskapning 
og arbeidsplasser i Vestland 
går tapt til land og regioner 


som står klar med 
infrastrukturen.
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Grønne prosjekter med stort potensial for verdiskaping og arbeidsplasser er ofte 
komplekse og tidkrevende, og i mange tilfeller havner de bakerst i kraftkøen


Ny nettkapasitet tildeles etter «førstemann til mølla»/som har søkt, og ikke etter potensiale for 
verdiskapning og arbeidsplasser. Vi prioriterer med andre ord ikke et knapphetsgode til de prosjektene som 
har høyest verdiskapning, antall arbeidsplasser og ringvirkninger, og risikerer å tape de viktigste prosjektene 
til andre land og regioner. For eksempel har fire nye batterifabrikker alle lokalisert seg utenfor Vestland – vår 
region får topp vurdering på alle faktorer med unntak av nettkapasitet. 


Når vi ikke har nett der industrien har størst konkurransekraft (i hubene), blir prosjektene mindre 
konkurransedyktige mot andre land og regioner, og vi får et samfunnsøkonomisk tap. Grøn Region har 
kartlagt at potensial for klimagevinst og verdiskaping er størst i hubene, med eksempelvis en rekke 
akvakulturprosjekter på land som blir konkurransedyktige på land nettopp fordi de kan dra nytte av spillvarme
fra nabobedrifter i klyngen. 


Trykket på nettet (og behov for forsterkning) er størst på de samme stedene der vi har størst mulighet for å 
unngå nye naturinngrep og mye vegtransport. Avslag på tilknytning til nett medfører tap av verdiskapning, 
mindre sirkulærøkonomi, lavere energi- og materialgjenvinning, økte kostnader og tap av samarbeidspartnere 
for vestlandsbedriftene. Industriaktørene melder allerede om selskaper av internasjonal størrelse som 
kansellerer møter og heller finner nye partnere i andre regioner.


Statnett fokuserer på risiko for lavere driftssikkerhet hos eksisterende nettkunder når nye store 
elektrifiseringsprosjekter blir vurdert. Det er ikke et krav i konsekvensutredningen å vurdere tap av 
fremtidige arbeidsplasser og verdiskapning fra nye prosjekter som avskjæres fra muligheten til å koble seg på 
nett. 


NVE melder at de har prioritert saker etter hvor «enkle» de har vært å behandle fordi de har vært 
overbelastet med søknader*. Konsekvensen kan være at komplekse prosjekter med høy strategisk viktighet for 
Norge og Vestlandet har havnet lenger bak i køen, mens de «enkle» prosjektene uten store, positive 
ringvirkninger tar beslag på kapasiteten.


Industriaktører i bergensområdet har fått avslag om tilknytning på vilkår, selv om de er villige til å akseptere 
avbrudd i tilgang på strøm. Konsekvensen blir at prosjekter utsettes på ubestemt tid, noe som kan koster 
Vestland og Norge arbeidsplasser og kompetanse.


* NVE, «NVE ønsker mer effektiv saksbehandling for kraftkrevende næringer», https://www.nve.no/nytt-fra-nve/nyheter-konsesjon/nve-onsker-mer-effektiv-saksbehandling-for-kraftkrevende-naeringer/
* E24, «Frykter flaskehalser i det grønne skiftet: 300 nettsøknader i kø hos NVE», https://e24.no/det-groenne-skiftet/i/pAreRw/frykter-flaskehalser-i-det-groenne-skiftet-300-nettsoeknader-i-koe-hos-nve


Prosjekter med høyt potensial for verdiskapning og arbeidsplasser taper i kraftkonkurransen


Kraft er en nødvendig 
innsatsfaktor og forutsetning 


for en rekke av de nye 
verdikjedene. Mangler man 
kraft kan hele den sirkulære 
kjeden stoppe opp, og både 
klimaeffekter, verdiskapning 
og arbeidsplasser i Vestland 
går tapt til land og regioner 


som står klar med 
infrastrukturen.
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https://www.nve.no/nytt-fra-nve/nyheter-konsesjon/nve-onsker-mer-effektiv-saksbehandling-for-kraftkrevende-naeringer/

https://e24.no/det-groenne-skiftet/i/pAreRw/frykter-flaskehalser-i-det-groenne-skiftet-300-nettsoeknader-i-koe-hos-nve





Ledetiden når nye linjestrekk skal vurderes, behandles og bygges er opp mot ti år, noe 
som gir svært høy usikkerhet og uforutsigbarhet for industriselskaper og investorer


2021 2031


Samfunnet


Nettselskap 
(Statnett eller 


regionalt)


Olje- og energi-
departementet


NVE


Industriaktør


Søker om 
tilknytning til 


kraftnett for å 
etablere ny 


fabrikk


Vurderer at 
tilknytning på 
vilkår ikke kan 


gis, og at 
utvidelse av 


nettkapasitet er 
nødvendig


Avtaler 
utarbeidelse av 


KVU, der 
industriaktør 


kan måtte dekke 
deler av 


kostnaden
Utarbeider KVU 


og sender til 
OED for 


behandling


Behandler KVU, 
og godkjenner 
at tiltakshaver 
kan sende ut 
melding om 


tiltak


Utarbeider 
melding om 
tiltak som 


sendes ut på 
høring


Gjennomfører 
folkemøter


Fastsetter 
utrednings-


program basert 
på innspill fra 
høringsrunden


Sender inn 
konsesjons-


søknad


Sender søknad 
med 


konsekvens-
utredning på ny 


høring


Gjennomfører 
folkemøter


Sender en 
innstilling med 


sine vurderinger 
av søknaden til 


OED


Fatter 
avgjørelse


Selskap vegrer seg mot 
å søke i frykt for at et 


sannsynlig avslag 
medfører at  investorer  


trekker seg


Problemer og 
usikkerheter


Tiltakene med 
lavest kost er ofte 
kontroversielle og 
øker konfliktnivå 


og tid –
verdiskapning går 


tapt gjennom 
lange 


klageprosesser


Prosessen blir så 
langvarig at 


investorer finner 
alternativer i 


andre land


Det finnes ingen 
«ekspressløp», og når 


Statnett anslår en 
prosess på 5-10 år før 
selskapet kan få strøm 
velger mange å legge 
prosjektet dødt eller 
relokalisere til andre 
land eller regioner


Bygger kraftlinje


Kobler seg på 
nett og starter 


drift av sine 
prosesser


Konkurransefortrinnet 
har gått tapt til andre 


land, og både 
arbeidsplasser og 


lønnsomhet står i fare


Statnett krever så store 
sikkerhetsmarginer i 


nettet at prosjekter med 
enormt potensial for 


verdiskapning får avslag 
selv om det i realiteten 


er kapasitet i nettet 
nesten 100 % av tiden


Ved klager 
gjennomfører OED 


ny, langvarig 
saksbehandling i 
stedet for en mer 
effektiv vurdering 
av tidligere vedtak


NVE mangler 
saksbehandlings-


kapasitet


Steg i prosessenSide 13







Vi må arbeide med følgende kort- og 
langsiktige tiltak for å tilrettelegge for videre 


næringsutvikling i Norge og i Vestland
Vi er avhengige av handlingskraft og støtte fra et 
bredt utvalg aktører både i Vestland og nasjonalt, 


og vi trenger at det skjer raskt.


Vi må utnytte dagens nettkapasitet langt bedre, bygge inn fleksibilitet i 
nettet og innrette regimet for nettutvikling slik at det er tilpasset dagens 


og fremtidens behov for endringstempo.


3


Kommunene og fylkeskommunene


Olje- og energidepartementet


NVE


Statnett


De regionale nettselskapene


Arbeidstakerorganisasjonene


Næringsliv og arbeidsgivere
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Vi risikerer å miste de største symbioseprosjektene knyttet opp 
mot fremtidens verdikjeder og det grønne skiftet. Derfor må økning av 


kapasitet til Mongstad-/Kollsnesområdet realiseres i ekspressfart.


1


De grønne hubene våre har et stort potensial for både nye arbeids-
plasser og klimagevinster. Derfor må vi sørge for at de har tilgjengelig kraft 


til å realisere synergieffektene som ligger uutnyttet i dag.


2







Vi risikerer å miste de største symbioseprosjektene knyttet opp 
mot fremtidens verdikjeder og det grønne skiftet. Derfor må økning av 


kapasitet til Mongstad-/Kollsnesområdet realiseres i ekspressfart.


1


1A: OED må umiddelbart gi Statnett klarsignal for 
å starte på konsesjonssøknad om ny nettlinje fra 
Modalen/Samnanger til Kollsnes, og prosessen 


må forseres og sluttføres senest 2028.


1B: Spenningsoppgraderinger og dublering frem 
til Mongstad/Kollsnes gjennomføres innen 2024, 


og omfattende kortsiktige tiltak må forseres. 


1C: Eventuelt økte kostnader for teknologi, 
fremdrift og lokalisering av nye kraftlinjer må 


vurderes opp mot utsatte og tapte inntekter fra 
nye grønne prosjekter.


▪ Dette er et svært viktig og langsiktig tiltak. 
Departementet har allerede hatt denne saken 
til behandling i ett år, og det er avgjørende at 
den ikke blir liggende på vent enda lengre.


▪ Fylkeskommunen må initiere «rundebords-
konferanser» der de inviterer kommuner og 
private aktører til å komme med innspill på 
trasé tidlig. Slik unngås konfliktfylte trasé-
alternativer. Slike diskusjoner om Mongstad/ 
Kollsnes bør skje svært tidlig 2022.


▪ Eventuelle klagesaker skal behandles saklig 
og grundig, men de kan ikke løses ved helt ny 
«saksbehandling» hos OED.


▪ Statnett, NVE og OED må koordineres og 
jobbe etter korte tidsfrister for at vi ikke skal 
tape den posisjonen i fremtidsnæringene som 
vi bygger på Kollsnes og Mongstad.


▪ Både den nye kraftlinjen og oppgraderinger 
av eksisterende må ta hensyn til at behovet i 
regionen allerede er enormt. Vi kan ikke 
fortsette å oppgradere basert på konkrete, 
kjente planer – etterspørselen vil være der!


▪ Statnett beregner et gap på 2 800 MW nytt 
forbruk fra anmeldte prosjekter frem mot 
2030. Denne prognosen inkluderer ikke 
porteføljen av nye «uanmeldte» prosjekter 
som enda ikke er offentlig kjent og som 
kommer i tillegg til kjent underkapasitet.  


▪ Til tross for dette har Statnett foretatt en 
«sannsynlighetsjustering» som nedjusterer 
behovet til 700 MW. 


▪ Konsekvensen av underutbygget nett er tapte 
arbeidsplasser og svekket norsk 
konkurranseevne i overskuelig fremtid.


▪ Det er kritisk at Statnett, NVE og OED tar 
hensyn til dette i sine vurderinger. Evt. økte 
kostnader til f.eks. sjøkabler som kan redusere 
tiden man bruker på å evaluere, beslutte og 
bygge nye linjer må vurderes mot raskere 
verdiskapningsvekst, klimakutt og synergier. 


▪ Tidligere kunne man forsvare langvarige 
prosesser for å sammenlikne og evaluere 
samfunnsøkonomiske virkninger av hver 
metode. Spørsmålet man må stille seg nå er 
om ikke raskere gjennomføring gir langt 
høyere nytte enn den ekstra kostnaden man 
risikerer at påløper.


▪ Vi må unngå at samfunnsnyttige prosjekter 
ikke blir realisert fordi vi bruker tid, ikke til 
saksbehandling, men på å vente på 
beslutninger. Vi har konkurransefortrinn, men 
de forsvinner om vi ikke handler nå. 
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Store, internasjonale industriaktører har allerede avlyst møter om nær fremtidig lokalisering i bergensområdet 
på grunn av den høye usikkerheten i regionen – la det ikke være noen tvil om at situasjonen er kritisk!







Selv om utfordringene med nettkapasitet er store i hele fylket vektlegges bergensområdet spesielt 
i denne rapporten, ettersom vi har mye kunnskap om situasjonen her og denne er svært kritisk.


Dagens sentralnett inkludert oppgraderinger 
som er investeringsbesluttet


Statnetts målnett for Bergensområdet frem mot 
2030 (inkl. ikke investeringsbesluttede linjer)


Vi risikerer å miste de største symbioseprosjektene knyttet opp 
mot fremtidens verdikjeder og det grønne skiftet. Derfor må økning av 


kapasitet til Mongstad-/Kollsnesområdet realiseres i ekspressfart.


1


Statnett planlegger en ny 420 kV forbindelse fra 
Modalen/Samnanger til Kollsnes, samt 


spenningsoppgradering av dagens nett. Det er 
avgjørende at dette gjennomføres raskt!


Oversikt over dagens nett samt oppgraderinger 
som er investeringsbesluttet. Blant annet er det 
vedtatt nytt kabelpar over Fensfjorden, samt økt 
transformatorkapasitet ved Lindås stasjon. Vi er 
helt avhengige av at disse planene faktisk 
gjennomføres og forseres.


Det er planer om en tredje forbindelse til Kollsnes/ 
Mongstad på 420 kV. Dagens nett i regionen skal 
også gjennomgå spenningsoppgradering slik at 
hele sentralnettet består av 420kV forbindelser. 
Disse planene er fortsatt usikre da de ikke har fått 
konsesjon og enda ikke er investeringsbesluttet. 
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▪ Statnett og BKK har flere planer for 
oppgraderinger av nettet i Bergensområdet 
frem mot 2030, men mange av disse tiltakene 
er ikke gitt konsesjon enda, og det er risiko 
for at de blir utsatt enda lengre frem i tid. Om 
de i verste fall ikke gjennomføres i det hele 
tatt vil det få store konsekvenser for 
industrien. 


▪ Selv om planlagte oppgraderinger realiseres, 
vil det fortsatt være et stort gap mellom 
ønsket nettilknytning og nettkapasitet så 
lenge dagens regime rundt 
forsyningssikkerhet opprettholdes.


Kilde: Nettutviklingsplanen 2021







De grønne hubene våre har et stort potensial for både nye arbeids-
plasser og klimagevinster. Derfor må vi sørge for at de har tilgjengelig kraft 


til å realisere synergieffektene som ligger uutnyttet i dag.


2


2A: Vi trenger forpliktende planer om å prioritere 
forsterkning av de punktene i nettet som har mye 


industri fra før – å etablere ny industri der 
kapasiteten er ledig fører til suboptimalisering.


2B: Staten må ta en større del av risikoen for ny 
nettutvikling gjennom aktiv involvering, og 


industriparkenes nøkkelposisjon gjør at risiko for 
uutnyttet kapasitet er svært lav her. 


▪ Dette gjelder spesielt de mange lokasjonene i 
Vestland der man har aktive planer om å 
realisere synergieffekter og gevinster fra 
sirkulærøkonomi. Samlokalisering basert på 
industriell symbiose har store fordeler:


o Ny industri bygges på gammel asfalt i stedet 
for å legge beslag på nye naturområder.


o Energigjenvinning kutter CO2-utslipp, for 
eksempel ved at kjølevann fra et smelteverk gir 
oppvarming i nabobedriften. Industriklynger og 
–bedrifter står for svært mye av klimautslippet, 
og denne typen symbiose er derfor blant de 
mest effektive ENØK-tiltak vi kan iverksette.


o Lokal utnyttelse av restmaterialer som for 
eksempel fiskeslam, avskjær og metallstøv 
øker lønnsomheten av de sirkulære 
forretningsmodellene, og man reduserer 
transportbehovet.


▪ Staten må bidra til at de stedene med størst 
potensial for klimavennlige synergieffekter og 
næringsutvikling raskt kan ta imot ny industri, 
uten at nettleien øker for andre kunder. 


▪ Dette kan gjøres ved at staten forskutterer 
utvikling av industriområder før en kunde har 
forpliktet seg til å ta området i bruk. Når 
aktørene faktisk er etablert kan de igjen 
refundere investeringskostnadene for nett og 
annen infrastruktur som staten forskutterte.


▪ Staten må være ambisiøs på vegne av de 
mange industriklyngene på Vestlandet. Det er 
her en lang rekke konkrete planer om grønn 
innovasjon og ny verdiskapning, og vi kan ikke 
prioritere ned disse lokasjonene fordi de per i 
dag har dårlige utsikter til ledig nettkapasitet.
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Vi må utnytte dagens nettkapasitet langt bedre, bygge inn fleksibilitet i 
nettet og innrette regimet for nettutvikling slik at det er tilpasset dagens 


og fremtidens behov for endringstempo.


3


3A: Statnett må tenke nytt rundt 
sikkerhetsmarginer i kraftnettet, som i dag fører 


til at det gjennom nesten hele året er store 
mengder uutnyttet kapasitet i kraftnettet.


3B: Vi må sørge for at nettselskapene utvikler og 
utnytter nettet på en måte som legger til rette 


for fremtidig verdiskapning, konkurransekraft og 
trygge arbeidsplasser.


3C: Vi må tilpasse konsesjonsprosessen for å 
sørge for langt hurtigere saksbehandling, og 


sørge for at vi realiserer prosjektene med størst 
potensial for verdiskapning og arbeidsplasser.


▪ Samtidig som det i praksis er ledig kapasitet i 
nettet mesteparten av året blir en rekke 
prosjekter avvist når de ønsker tilknytning til 
nett. Dette kan løses med et tredelt tiltak:


o Vi utvider bruken av tilknytning på vilkår, altså 
at enkelte store nettkunder aksepterer 
midlertidig utkobling ved mangel på kapasitet.


o Vi iverksetter målrettede tiltak for å «ta ned 
toppene», for eksempel ved smart utkobling av 
forbrukspunkter der forbrukerne i liten grad 
blir påvirket av den midlertidige utkoblingen.


o Vi premierer og oppfordrer til samarbeid 
og/eller «handel av kapasitet» mellom store 
forbrukere som kan koordinere kraftbruk seg 
imellom, slik at man i størst mulig grad unngår 
samtidig belastning av kraftnettet.


▪ Insentivstrukturen til nettselskapene må 
justeres slik at de i større grad tar hensyn til 
fremtidig behov, og ikke utelukkende 
maksimal utnyttelse av dagens nett.


▪ Tildelt kapasitet må trekkes tilbake i de 
tilfeller prosjekter ikke kan vise til ønsket 
fremdrift. Da sikrer vi at kapasiteten utnyttes 
til verdiskapning, og at ikke enkeltaktører kan 
«holde på gullbilletten» på ubestemt tid.


▪ Nettselskapene, med Statnett i spissen, må 
være åpne om de beregninger og vurderinger 
som ligger til grunn for deres beslutninger. 
Transparens i denne prosessen er helt kritisk 
for god planlegging og forståelse, i tillegg til 
at man da legger til rette for de gode idéene 
om hvordan man kan løse de underliggende 
rotårsakene bak problemene som observeres.


▪ Vi må i større grad vurdere eksportpotensial, 
konkurranseposisjon og fremtidige 
arbeidsplasser når vi tildeler nettkapasitet til 
nye prosjekter. «Først til mølla» er ikke en 
egnet metode for prioritering av en knapp 
faktor av så stor viktighet. Disse elementene 
må også vurderes ved utvidelser og nye linjer 
i kraftnettet.


▪ Vi må strømlinjeforme konsesjonsprosessen. 
Involvering, demokrati og viktige avveininger 
skal ikke fjernes, men man må unngå 
dobbeltarbeid og unødvendige ekstrasteg i 
prosessen frem mot beslutning.


▪ Vi kan ikke akseptere at saksbehandlings-
kapasitet er en begrensende faktor når 
fremtidsrettede prosjekter søker om 
tilknytning.
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Om arbeidet med rapporten


Estimater og anslag for verdiskapning på vent er innhentet fra prosjekteiere. Prosjektene er bredt beskrevet i rapporten 
Grøn Region Vestland 2021, både i Vestlandsporteføljen og de fire regionsrapportene. 


Prosjektet har gjennomført en rekke intervjuer og møter med aktører for å sikre at tilgjengelig informasjon per 
1.11.2020 inngår i grunnlaget og for å avdekke mulige handlingsalternativer for å forsere hensiktsmessige investeringer 
i infrastruktur for å realisere verdiskapning på vent. 


Aktører som har bidratt i faktagrunnlaget :


• Statnett
• BKK Nett
• Linja (tidl. SFE Nett)
• Haugaland Kraft Nett
• Eviny


• Vestland fylkeskommune
• Nordhordland Næringslag
• Invest In Bergen
• Norges Handelshøyskole
• Enova
• LO


• Aabø Powerconsulting
• Thema Consulting
• Norsk Hydro
• Equinor


Utfordringer, mulige løsninger er utviklet med 
bakgrunn i møtene som er gjennomført med en stor 
gruppe private og offentlige aktører i arbeidet med 
hovedrapporten til Grøn Region Vestland.


Utvalg av dokumenter vi har hentet informasjon fra


• RKSU (Regional kraftsystemutredning) for BKK-
området, 2020 (BKK Nett)


• RKSU for Sunnhordland og Nord-Rogaland, 2020 
(Haugaland Kraft Nett)


• RKSU for Sogn og Fjordane, 2020 (Linja (tidl. SFE 
Nett))


• KVU for videre elektrifisering av Bergen og omland, 
2020 (Statnett)


• Nettutviklingsplanen, 2021 (Statnett)


• Kraftsystemsituasjonen i Bergensregionen (Aabø 
powerconsulting)


• Grøn Region Vestland 2021 (EY, på oppdrag for 
Vestland fylkeskommune og Innovasjon Norge)


• Felles energi- og industripolitisk plattform (LO, 
NHO og et bredt utvalg selskaper)


• Forslag for å styrke Norge som vertskapsnasjon for 
grønn industri (Norsk Industri og et utvalg 
selskaper)
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Forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av Krafla og NOA Fulla 
– Kystverkets høringsuttalelse 
 
Vi viser til Aker BP ASAs brev av 11.10.2021 og til Equinor Energy AS’ brev av samme dato. Ved de 
respektive operatørenes brev sendes forslagene til program for utredning av konsekvensene av 
utbygging og drift av to petroleumsfunn, henholdsvis NOA Fulla og Krafla, på høring. 


Utbygging av petroleumsfunnene Krafla og NOA Fulla inngår begge i en større utbygging som er 
planlagt i Nordsjøen, i området mellom Alvheim i sør og Oseberg i nord, og omfatter: 


- de nordlige funnene Krafla (PL035), Askja (PL272) og Sentral (PL035), som er olje- og 
gassfunn operert av Equinor  


- de sørlige funnene i NOA-området og Fulla, som er gass- og kondensatfunn operert av Aker 
BP.  


Equinor og Aker BP ber høringsinstansene være oppmerksomme på at de to programforslagene har 
mange grenseflater og at de sammen beskriver den samlede områdeløsningen. De anbefaler derfor 
høringsinstansene å lese dokumentene i sammenheng.  


Kystverkets kommentarer gjelder for begge programforslagene: 


- Skipstrafikk: 


I Equinor ASAs forslag til program for konsekvensutredning for Krafla, punkt 5.3 («Skipstrafikk 
og ankringsområder»), vises det til at Krafla-feltet ligger i et lite trafikkert område og at 
utbygging og drift av feltet ikke vil utgjøre noen konflikt tatt i betrakting det arealmessige 
beslaget dette utgjør og trafikktettheten. 


I Aker BPs forslag til program for NOA Fulla, punkt 5.3 («Konsekvenser for skipstrafikk») vises 
det til at NOA Fulla ligger i et relativt lite trafikkert område i forhold til andre deler av 
Nordsjøen, men at det finnes noen leder i øst-vestgående og nord-sørgående retning med en 
viss trafikk av ulik karakter. Fartøyaktiviteten tilknyttet NOA Fulla forventes å være størst i 
anleggsfasen, og med regulær forsyningstransport og beredskapsfartøy til stede i drift. Det 
opplyses at konfliktpotensialet mellom skipstrafikk og NOA Fulla med tilhørende trafikk vil 
vurderes i konsekvensutredningen. 


Kystverket legger til grunn at det i utredningsprogrammet, og i selve utredningen, vil bli tatt 
tilbørlig hensyn til skipstrafikken. Vi regner med at konsekvensen for eksisterende skipstrafikk vil 
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utredes, herunder mulige endringer i seilingsmønster og fortetting av trafikk som følge av 
endring i seilingsmønster. Utredningen må også ta høyde for forventet økning i skipstrafikken og 
om dette vil få konsekvenser. 


I denne forbindelse vil vi påpeke viktigheten av å benytte tilgjengelig kunnskap for å utrede 
hvilke konsekvenser tiltaket vil få for sjøsikkerheten og forutsigbar og effektiv ferdsel, herunder 
tilgang til effektive og etablerte seilingsleder. 


- Akutt oljeforurensning: 


Funnene som planlegges utbygd, ligger i sentrale deler av Nordsjøen, altså i et område med 
omfattende petroleumsvirksomhet fra langt tilbake i tid. Det er likevel viktig å tilpasse 
beredskapen mot akutt forurensning til den til enhver tid eksisterende miljørisiko. Grundige 
analyser av miljørisiko representert ved de nye utbyggingene, og dimensjonering av 
beredskapen mot akutt forurensning i henhold til denne, er altså av vesentlig betydning for å 
være i stand til å begrense skadene ved en eventuell akutt oljeforurensning. 


 


 


Med hilsen 


 


Einar Vik Arset 


 


 


Hans Petter Laahne Mortensholm 
kystdirektør avdelingsdirektør 
 


Dokumentet er elektronisk godkjent 


 


Eksterne kopimottakere: 
SAMFERDSELSDEPARTEMENTET Postboks 8010 DEP 0030 OSLO 


 
 
 
Likelydende brev sendt til: 


EQUINOR ASA Postboks 8500 4035 STAVANGER 
AKER BP ASA Postboks 65 1324 LYSAKER 
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MØTEBOK 


Høyringsuttale til foreslått program for 
konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla 
 
Utval sak Utval Møtedato 
87/21 Formannskapet 24.11.2021 
 
Vedlegg: 
1 Noa fulla – forslag til program for konsekvensutredning 
2 Følgebrev Noa fulla – Forslag til program for konsekvensutredning 
 


Innleiing:  
Det er gjort fleire funn av olje og gass innanfor eit område på norsk sokkel i Nordsjøen 
som ligg mellom Alvheim i sør og Oseberg i nord. Aker BP og Equinor er rettighetshavare 
til dei aktuelle utvinningsløyva, dei har i samråd med norske myndigheiter, kome fram til 
at det vil væra mest hensiktsmessig med ein områdeløysing for å utvikla og produsera 
funna.  
 
Planlagde utbyggingstiltak krev plan for utbygging og drift og konsekvensutredning etter 
petroleumlovens føresegn, og skal godkjennast av myndigheitene. I denne samanheng 
gis myndigheiter og andre høyringsinstansar innformasjon og varsel om kva som er 
planlagd utbygd, kor og korleis. Gjennom uttaler til programmet har myndigheiter og 
andre høyringsinnstansar moglegheit til å kunne påverke kva som blir kravd utreia i 
konsekvensutredninga.  
 
Equinor er operatør av feltane som samla omtalast som Krafla (Krafla, Askja og Sentral). 
Aker BP er operatør av feltane som samla omtalast som NOA Fulla(Frøy, Frigg Gamma 
Delta, Langfjellet, Fulla og Rind)  
 
Konsekvensutredninga til plan for utbygging og drift (PUD) for NOA Fulla har mange 
grenseflater med konsekvensutredninga til PUD for Krafla, og dei bør sjåast i 
samanheng.  
 
I tillegg vil det verta ein egen konsekvensutredning for kraft frå land, noko som det 
allereie er gitt ein høyringsuttale på frå Fitjar Kommune den 20.05.2021 i sak PS -35/21.   
NVE har i november fastsatt utredningsprogrammet, og konsesjonssøknad er sendt. 
Denne kjem på høyring til Fitjar kommune i desember. 


 


Kva saka gjeld:  
Fitjar kommune er gjeve moglegheit til å komme med innspel til prosessen med 
utbyggingstiltaket NOA Fulla og Krafla.  
 
Steg 1 for kommunen er å komme med innspel til foreslått program for 
konsekvensutgreiing for utbygging og drift av NOA Fulla, medan steg 2 for kommunen er 
å komme med innspel til den gjennomførte konsekvensutgreiinga med ein høyringsfrist 
på 12 veker.  
 
Formålet med forslag til program for konsekvensutredning er å gje myndigheiter og 
andre høyringsinnstansar informasjon og varsel om kva som er planlagd utbygd, kor og 
korleis. 







 
 
 
 


 
Figur frå Aker BP sitt programforslag til PUD som gjer ein oversikt over prosess for PUD 
 
Forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift er ein plan med 
mykje informasjon om dagens situasjon. Og korleis ein vil nytte den informasjonen ein 
allereie har i dag. Planen går gjennom mange tema, både nåverande kunnskap og kva 
som må utgreiast vidare. Hovudkapittel i forslag til program for konsekvensutredning er:  
 


- Innleidning  
- Plan for utbygging og drift  
- Områdebeskrivelse  
- Miljømessige konsekvensar  
- Samfunnsmessige virkningar  
- Planlagde utredningsaktivitetar  


 
Vurderingar: 
Det er i forslaget til program for konsekvensutredning gjort greie for dagens kunnskap 
om området som vil bli råka av ein utbygging.  
 
Planforslaget går tett opp imot dei 2 andre konsekvensutredningane i forhold til 
utbygging av heile området. Planen er detaljert og tek føre seg natur og naturressursane 
på ein god måte, og det gjev utrykk for ein oversikteleg prosess med fokus på arealbruk 
og ressursbruk på ein berekraftig måte. 
 
Konklusjon:  
Heile planen verkar oversikteleg og gjer utrykk for at ein tek omsyn til alle relevante 
forhold opp imot utbygging og drift.  
 
Framlegg til vedtak: 
Fitjar kommune stiller seg positiv til program for konsekvensutredning for utbygging og 
drift av NOA Fulla, og har ikkje innspel til endringar av innhaldet i programforslaget.   
 
Føreliggjande saksframlegg vert å senda som høyringssvar.  
 
 
Saksprotokoll i Formannskapet - 24.11.2021  
 
Behandling: 
Framlegg til vedtak vart samrøystes vedteke. 
 
 
Vedtak: 







Fitjar kommune stiller seg positiv til program for konsekvensutredning for utbygging og 
drift av NOA Fulla, og har ikkje innspel til endringar av innhaldet i programforslaget.  
  
Føreliggjande saksframlegg vert å senda som høyringssvar.  
 
 
 
Svein Dale Soleng 
konst. rådmann 
 
 
Saksframlegget er godkjent elektronisk og har derfor inga underskrift.
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   Deres ref.:    


 
 


Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging 
og drift av NOA Fulla.   
 
 
 
På vegne av rettighetshaverne i utvinningstillatelsene 026, 026B, 364, 442, 442B, 442C og 873 legger 
Aker BP med dette frem forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla. 
 
NOA Fulla består av flere olje- og gassfunn i områdene mellom Alvheim og Oseberg, lokalisert sentralt i 
Nordsjøen. Rettighetshaverne går inn for en utbyggingsløsning som innebærer en hovedinnretning for 
prosessering og eksport, en brønnhodeplattform samt flere havbunnsanlegg tilknyttet hovedinnretningen. 
Utbyggingen av NOA Fulla er del av en større områdeløsning som også omfatter utbygging av Krafla, 
operert av Equinor. Equinor sender forslag til program for konsekvensutredning for Krafla på høring 
samtidig med Aker BPs programforslag for NOA Fulla. Vi ber høringsinstansene være oppmerksomme 
på at de to programforslagene har nære grenseflater og sammen beskriver den samlede 
områdeløsningen. Dokumentene bør leses i sammenheng. 
 
Utbygging og drift av NOA Fulla og Krafla innebærer at ny eksportkapasitet for olje og gass fra det 
samlede området må etableres. De nye eksportrørene vil være omfattet av konsekvensutrednings-
prosessen for Krafla, og er inkludert i forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av 
Krafla. 
 


Programforslaget for NOA Fulla er tilgjengelig på Aker BPs internettside: https://akerbp.com/var-


virksomhet/#program-for-konsekvensutredninger  
 
Det er i samråd med Olje- og energidepartementet satt en høringsperiode på 12 uker. Fristen for å 
komme med eventuelle merknader er satt til mandag 3. januar 2022. 
 
Vi ber om at eventuelle uttalelser sendes innen fristen til følgende e-post adresser: 


hsseprojects@akerbp.com og regulatory@akerbp.com, med kopi til postmottak@oed.dep.no 


 
For nærmere opplysninger, vennligst kontakt Aker BP v/ Kåre Rosseland, telefon 51 35 30 00. 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 


Lars Høier 
Direktør og Asset Manager 
NOAKA (Aker BP)   


Høringsinstanser (vedlagte liste) 
Kopi: Olje- og energidepartementet  
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Adresseliste: 
 


Høringsinstanser e-post adresse 
Statlige og regionale myndigheter   


Olje- og energidepartementet (på kopi) postmottak@oed.dep.no 


Oljedirektoratet postboks@npd.no 


Statnett firmapost@statnett.no 


Norges vassdrags- og energidirektorat nve@nve.no 


Arbeids- og sosialdepartementet postmottak@asd.dep.no 


Petroleumstilsynet  postboks@ptil.no 


Direktoratet for arbeidstilsynet  post@arbeidstilsynet.no  


Arbeids- og velferdsdirektoratet (NAV) direktoratet@nav.no 


Klima- og miljødepartementet  postmottak@kld.dep.no  


Miljødirektoratet  post@miljodir.no  


Riksantikvaren  postmottak@ra.no  


Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet dsa@dsa.no 


Nærings og fiskeridepartementet postmottak@nfd.dep.no 


Fiskeridirektoratet postmottak@fiskeridir.no  


Havforskningsinstituttet post@imr.no 


Sjøfartsdirektoratet  post@sjofartsdir.no 


Nasjonalt Institutt for Ernærings- og 
Sjømatforskning (NIFES) 


postmottak@nifes.no 


Norges Geologiske Undersøkelser ngu@ngu.no 


Samferdselsdepartementet postmottak@sd.dep.no 


Kystverket  post@kystverket.no 


Justis- og beredskapsdepartementet postmottak@jd.dep.no 


Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap  postmottak@dsb.no 


Kommunal- og moderniseringsdepartementet- 
Planavdelingen  


postmottak@kmd.dep.no 


Statens kartverk post@kartverket.no 


Utenriksdepartementet  post@mfa.no 


Helse- og omsorgsdepartementet-
Helsedirektoratet 


  


Helsetilsynet i Rogaland postmottak@helsetilsynet.no  


Forsvarsdepartementet  postmottak@fd.dep.no 


Statsforvaltere   


Statsforvalteren i Møre og Romsdal sfmrpost@statsforvalteren.no 


Statsforvalteren i Vestland sfvlpost@statsforvalteren.no 


Statsforvalteren i Rogaland sfropost@statsforvalteren.no 


Fylkeskommuner   


Møre og Romsdal fylkeskommune  post@mrfylke.no 


Vestland fylkeskommune post@vlfk.no 


Rogaland fylkeskommune firmapost@rogfk.no 


Lokale Myndigheter   


Bergen kommune postmottak@bergen.kommune.no  


Bjørnafjorden kommune post@bjornafjorden.kommune.no  


Eigersund kommune post@eigersund.kommune.no  


Fedje kommune postmottak@fedje.kommune.no  


Fitjar kommune fitjar@fitjar.kommune.no 
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Høringsinstanser e-post adresse 
Gulen kommune postmottak@gulen.kommune.no  


Haugesund kommune postmottak@haugesund.kommune.no  


Karmøy kommune post@karmoy.kommune.no 


Samnanger kommune post@samnanger.kommune.no  


Sandnes kommune postmottak@sandnes.kommune.no  


Stavanger kommune  postmottak@stavanger.kommune.no  


Stord kommune post@stord.kommune.no 


Tysvær kommune post@tysver.kommune.no 


Øygarden kommune postmottak@oygarden.kommune.no  


Nærings- ,  arbeidsgiver- og 
arbeidstakerorganisasjoner 


  


Energi Norge  post@energinorge.no 


Fellesforbundet  post@fellesforbundet.no  


Fiskarlaget Vest vest@fiskarlaget.no 


Fiskebåt    fiskebat@fiskebat.no 


Industri Energi post@industrienergi.no 


Innovasjon Norge  post@innovasjonnorge.no  


Konkraft   rp@konkraft.no 


Kystrederiene firmapost@kystrederiene.no  


Landsorganisasjonen i Norge (LO)  lo@lo.no 


Lederne lederne@lederne.no 


NITO epost@nito.no 


Norges Fiskarlag fiskarlaget@fiskarlaget.no  


Norges Kystfiskarlag  post@norgeskystfiskarlag.no  


Norges rederiforbund post@rederi.no 


Norsk Industri post@norskindustri.no 


Norsk Olje og Gass firmapost@norog.no 


Næringslivets hovedorganisasjon (NHO)  firmapost@nho.no 


Safe safe@safe.no 


Sjømat Norge  firmapost@sjomatnorge.no  


Tekna  post@tekna.no 


Yrkesorganisasjonenes sentralforbund (YS)  post@ys.no 


Miljø-,  natur- og 
samfunnsinteresseorganisasjoner 


  


Framtiden i våre hender post@framtiden.no 


Greenpeace info.no@greenpeace.org 


Miljøstiftelsen Bellona   info@bellona.no 


Natur og Ungdom info@nu.no 


Naturvernforbundet  naturvern@naturvernforbundet.no  


Norges Miljøvernforbund  nmf@nmf.no  


Norsk Ornitologisk Forening nof@birdlife.no 


Sabima sabima@sabima.no 


WWF-Norge  post@wwf.no  


Zero zero@zero.no 


Andre    


Gassco   myndighetspost@gassco.no 


Norsk institutt for naturforskning (NINA) firmapost@nina.no  


Norsk oljemuseum post@norskolje.museum.no  
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From: Audun Erik Gisle Sunde
To: HSSE Projects; Regulatory
Cc: "postmottak@oed.dep.no"; Sølve Dag Sondbø
Subject: Fråsegn til høyring av KU-program for utbygging og drift av NOA Fulla
Date: mandag 3. januar 2022 15:45:20
Attachments: image001.png


Hei og godt nytt år!
 
Grunna innfasing av nytt sakshandsamingssystem, så sender vi denne gongen fråsegn som rein
e-post. Vi arkiverer e-posten som del av saka i etterkant..
 
Vestland fylkeskommune viser til høyring av KU-program for utbygging og drift av NOA Fulla. Vi
vil konsentrere fråsegna rundt kraftsituasjonen. Vestland fylke har store ambisjonar i høve grøne
arbeidsplassar på land. Føreseieleg og rein kraft til konkurransedyktige prisar er ein viktig
premiss for å få dette til. 2021 har vist at også kraftsituasjonen i Noreg kan kome under press.
Utvekslingskapasiteten har auka, samstundes som kraftproduksjonen i nabolanda blir relativt
meir veravhengig og ustabil, grunna endra forhold mellom sol- og vindkraft og stabil og
regulerbar kraft, m.a. som følgje av utfasing av kjernekraft. Ein fersk analyse av kraftsituasjonen i
Vestland finn de på https://www.vestlandfylke.no/globalassets/innovasjon-og-
naringsutvikling/gron-region-vestland/gron-region_rapport-om-kraftsituasjonen-i-vestland.pdf.
 
Utbygginga av Krafla og NOA Fulla fordrar ein kapasitet på opp mot 150 MW. Dette er relativt
mykje, og noko som truleg kan skape stressituasjonar for anna verksemd på land. Vi vil difor
oppmode om at operatørskapen utvidar KU-programmet til å omfatte følgjande
problemstillingar:


1. Kva moglegheiter finnest for å kople ut kraftbruken på dei planlagde installasjonane om
kraftsituasjonen på land vert pressa? Kva føresetnader ligg til grunn for at dette kan
realiserast?


2. Fleire parti peikar på havvind som eit svært aktuelt utviklingsområde for Noreg. I
Hurdalsplattforma står det at «Elektrifiseringen av sokkelen skal i størst mulig grad skje
med havvind eller annen fornybar strøm produsert på sokkelen.» Nokre hevdar at havvind
ligg langt fram i tid. På den andre sida ser vi at Hywind Tampen no vert realisert og
sluttført i løpet av året. Vidare ser vi stor optimisme, også i det korte bildet, i høve
flyttbare løysingar frå t.d. Odfjell Oceanwind. Kva moglegheiter finnest for å realisere
utbygging av Krafla og NOA Fulla med kraft frå havvind i staden for kraft frå land? Kva
fordrar dette i tilfelle i form av rammevilkår, tilrettelegging mm?


 
Med helsing
Audun Erik Sunde
Seniorrådgjevar
Tlf 916 45 874
 
Avdeling for innovasjon og næringsutvikling
Seksjon for grøn vekst, klima og energi


www.vlfk.no
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Postadresse 


Postboks 8005 Dep 


 


Kontoradresse 


Gullhaug Torg 4A 


0484 Oslo 


Leveringsadresse 


Varemottak 


Akersgata 59 


0180 Oslo 


Telefon - sentralbord 


22 24 90 90 


Org.nr.: 972 417 831  


 


Administrasjonsavdelingen  


Toril Juul 


22245125 


toril.juul@jd.dep.no 
 


 


 


Aker BP 


 


 


 


 


 


 


 


Deres ref. Vår ref. Dato  
AkerBP-Ut-2021-0799 21/5626 - TJU 01.12.2021 


 


Høring - Forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av 


NOA Fulla  


 


Vi viser til Aker BPs brev 11. oktober 2021 med vedlegg.  


 


Justis- og beredskapsdepartementet har ingen merknader.  


 


 


Med hilsen 


 


 


Harald Aass e.f. 


fagdirektør 


 


Toril Juul 


departementsrådgiver 


 


 
Dokumentet er godkjent og sendes uten signatur 


 


 


Kopi til 
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Høring av forslag til program for konsekvensutredning for 
utbygging og drift av NOA Fulla 
 
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet har gjort seg kjent med hovedinnholdet i høringssaken. Vi har ingen 
merknader til det fremlagte forslaget. 
 
 
 
Med hilsen  
 
 


 


Yngvil Starheim Bård Winther 
kontorsjef rådgiver 
Markedskontoret Markedskontoret 
 
Dette dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen signatur 
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Aker BP - Høring av forslag til program for konsekvensutredning for 
utbygging og drift av NOA Fulla  


Fiskeridirektoratet viser til tilsendt forslag til program for konsekvensutredning for utbygging 
og drift av NOA Fulla i Nordsjøen, jfr. oversendelsesbrev av 11. oktober 2021.  
 
NOA-området (North of Alvheim) og Fulla ligger i den sentrale delen av norsk sektor i Nordsjøen 
og er plassert like sør og øst for Frigg-området, med Fulla i Nord og Frøy i sør. Havdypet i 
området er ca. 110-120 m.  
 
Utbyggingsplanene i NOA-området Fulla omfatter Frøy (PL 364), Frigg Gamma Delta og 
Langfjellet (PL 442, 442B, 442C, 026B), Fulla (PL 873) og Rind (PL026) og er en del av en større 
områdeløsning som også omfatter utbygging av funnene i Krafla. Krafla er operert av Equinor og 
forslag til program for konsekvensutredning for utbyggingen av Krafla er sendt på høring 
samtidig med NOA Fulla siden de to programforslagene har mange grenseflater og sammen 
beskriver den samlede områdeløsningen. Det er derfor anbefalt å lese de to programforslagene i 
sammenheng.   
 
Hovedkonseptet for utbygging av de aktuelle funnene i NOA Fulla er: 
 


 Én felles integrert prosesserings, bore- og boligplattform (PdQ) for funnene sentralt i 
området (Frigg Gamma Delta), med egne brønner, innfasing av produksjon fra de andre 
funnene omfattet av utbyggingsplanen og felles funksjoner med Krafla. De andre funnene 
vil bli bygget ut som følger:  


o Frøy med en ubemannet brønnhodeplattform 
o Langfjellet, Rind og Fulla med havbunnsanlegg 


 Eksportløsning for olje foreslås via Oseberg Transport System (OTS) til Stureterminalen 
og rikgass via Statpipe til Kårstø.  


Kraftbehovet til både NOA Fulla og Krafla dekkes ved kraft fra land via en undersjøisk 
kraftkabel fra Samnanger i Vestland fylke. Det gjennomføres derfor en egen felles 
konsekvensutredning for kraft fra land til den samlede utbyggingen. 


 
Fiskeridirektoratets kommentarer til høring av forslag til program for konsekvensutredning:  


 


Aker Bp ASA 
Att:  Kåre Rosseland 
Postboks 65 
1324 LYSAKER 
 


Adm.enhet: Utviklingsseksjonen     


Saksbehandler: Kristian Landmark Skaar 


Telefon: 90081189 


Vår referanse: 21/15105 


Deres referanse:  


Dato: 21.12.2021 


 







Vår referanse: 21/15105


Side: 2/3


 
Under punkt 2.4 – Anbefalt utbyggingsløsning, beskrives et konsept som omfatter en integrert 
plattform for prosessering, boring og bolig (NOA PdQ), et normalt ubemannet 
brønnhodeplattform på Frøy, havbunnsanlegg på Fulla, Rind og Langfjellet og eksportløsninger 
for olje og gass. På et generelt grunnlag er Fiskeridirektoratet opptatt av at frie spenn reduseres 
til et minimum, samt at en graver ned rør og kabler der det er mulig for å redusere bruk av 
steinfyllinger. Videre er det viktig at helningsvinklene på fyllingene er så liten at bunnredskaper 
kan krysse fyllingene uten å ta med seg steinmasser som kan medføre tap av redskap og/eller 
fangst. Fiskeridirektoratet vil også oppfordre prosjektet til se på muligheten til å benytte 
rørledningsbunter for å kortere anleggsperiode og færre steinfyllinger.  
 
Under punkt 2.9 – Avvikling av virksomheten, står det at i konsekvensvurderingen skal det 
gjøres betraktninger omkring forventet avvikling for anbefalt løsning, samt antatte virkninger i 
forhold til miljø og 3. parts virksomhet (fiskeri og sjøtransport). Fiskeridirektoratet er på 
generelt grunnlag skeptisk til dagens praksis, hvor rørledninger mv. blir etterlatt etter avvikling 
av feltene. Over tid vil etterlatte rørledninger kunne skape hefter for fiske med bunnredskaper 
selv om rørledningene opprinnelig var nedgravd eller på andre måter gjort overtrålbare. 
Fiskeridirektoratet vil derfor oppfordre til at prosjektet også ser på muligheten for at en større 
del av feltinnretningen kan bli gjenbrukt etter sirkulærøkonomiske prinsipper.   
 
Under punkt 3.5.2 – Fiskeri, antas dette å være dekkende for området. Men Fiskeridirektoratet 
vil likevel påpeke at fiskeri er en dynamisk aktivitet og vil variere alt er fiskens 
vandringsmønster og de til enhver tid gjeldende reguleringer. Fiskeridirektoratet anser det som 
positivt at prosjektet legger opp til dialog med næringen for å kartlegge aktiviteten til mindre 
fartøytyper som ikke inngår i fartøysporingen (VMS). Angående arealbeslag i forbindelse med 
installasjon og legging av kabler og rørledninger vil Fiskeridirektoratet også oppfordre til dialog 
med relevante fiskeriinteresser for å begrense konfliktpotensialet i anleggsperioden.  
 
Fiskeridirektoratet har ingen øvrige merknader til høring av forslag til program for 
konsekvensutredning for NOA Fulla. Eventuelle merknader vedrørende biologiske ressurser 
anses ivaretatt av Havforskningsinstituttet.  
 
 
 
 
 
Med hilsen 
 
 
Anne Marie Abotnes 
konstituert seksjonssjef 
 
Kristian Landmark Skaar 
seniorrådgiver 


Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskreven underskrift. 
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Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og 
drift av NOA Fulla 


Vi viser til høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av 


NOA Fulla, med frist for merknader 3. januar 2022.  


 


I den forbindelse viser vi til vedlagte innspill fra Miljødirektoratet og Riksantikvaren, som også 


er sendt direkte til operatøren. Klima- og miljødepartementet støtter innspillene fra disse, og 


viser særlig til at utredningsprogrammet må stille eksplisitte krav om at 


konsekvensutredningen omtaler forholdet til kulturminner basert på kjent kunnskap.  


 


Det vises også til at valg av utbyggingsløsning må baseres på helhetlige miljøvurderinger og 


den totalt sett beste klima- og miljømessige løsningen av de reelle alternativene, og at kravet 


om at beste tilgjengelige teknikker skal dokumenteres for alle deler av prosjektet og hele 


feltets levetid.  


 


Ut over dette har klima- og miljødepartementet ingen merknader til høringen.  


 


 


Med hilsen 


 


 


Anja Elisenberg (e.f.) 


avdelingsdirektør 


 


 


Anja Morris 


rådgiver 
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Aker BP 
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1324 LYSAKER 
 
Att:  
 
 


 Oslo, 07.12.2021 
Vår ref. 21/1977-8 


646.11/OLLI 
Deres ref. AkerBP-Ut-2021-0799 


 
 
Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla 
Landsorganisasjonen i Norge (LO) viser til ovennevnte høring fra Aker BP. 
 
LO har fulgt utviklingen knyttet til feltene og er tilfreds med at Equinor og Aker BP har funnet en enighet for 
en områdeløsning for Krafla og NOA-Fulla. Begge prosjektene er avhengig av å finne gode løsninger 
sammen, og at løsningene gir gjensidig god produksjon og dreneringsstrategi gjennom å ta mest mulig ut av 
feltene. 
 
Dette prosjektet styrer mot godkjenning innen det midlertidige oljeskatteregimet. Det ble utformet og støttet 
av LO basert på formålet om å oprettholde aktiviteten i leverandørindustrien. Knyttet til vedtaket er det 
tydelige politiske forventninger til å sikre aktivitet og faste arbeidsplasser i hele verdikjeden. 
 
Driftsmodell må utvikles for å sikre faste ansettelser, reell arbeidstakermedvirkning og bruk av et funksjonelt 
regelverk for aktivitet på sokkelen. 
 
LO venter at næringen følger opp forutsettningene i alle leveranser til utviklingen av prosjektet. 
 
LO legger til grunn at ved utlysning av anbudskonkurranser for oppdrag enten det er på sokkelen eller på 
fastlandet, må norsk industris styrker vektlegges i utformingen og tildelingen av oppdrag. 
 
Kontraktene må utformes slik at de norske leverandørenes evne til leveringspresisjon, byggetid og at klima- 
og miljøkrav får en reell og riktig verdi. Kriterier for ordnede arbeidsvilkår, kompetanse og HMS må vektes 
høyt i anbudskonkurranser. 
 
LO vil minne om at maritime oppdrag i norske farvann må basere seg på norske tariffavtaler. Bruk av 
rederier med fartøy registrert i det norske ordinære registeret sikrer dette. 
 
LO forutsetter at arbeidet utføres av aktører som er bundet av landsomfattende norske tariffavtaler. 
Det er viktig at vurderinger knyttet til kraftbehov og kraftforsyning gjøres ut fra et helhetsperspektiv, der 
den landbaserte- og offshoreindustriens behov for konkurransedyktige kraftkostnader er ivaretatt. 
 
Den støtten næringen trenger for å sikres gode langsiktige rammebetingelser henger sammen med den 
aktiviteten og sysselsettingen næringen skaper i Norge. 
 
LO vil understreke betydningen av tidlig involvering av klubb og vernetjeneste i en situasjon med økt 
digitalisering, bruk av ny teknologi, nye arbeidsformer og nye metoder.  
 
LO vil spesielt påpeke at klubb og vernetjeneste må involveres i følgende:   
 · Fjernstyring fra to selvelstendige og ikke samlokaliserte kontrollrom på land, og utfordringer knyttet til 


eventuelle hendelser.  







 2


 · Hyppighet og varighet på revisjonsstanser, og fasiliteter for bemanning av installasjoner i en lengre 
periode. 


 · Beredskap, rømningsveier og sikkerhet. 
 · Transport av personell mellom plattformer/installasjoner med båt (WTW). 
 
 
Med vennlig hilsen 
LO Norge 
 
 
Are Tomasgard 
(sign.) 
 
 
Kenneth Sandmo  
(sign.) 
 
 
Saksbehandler: Olav H. Lie 
 
Dette brevet er godkjent elektronisk i Landsorganisasjonen i Norge og har derfor ingen signatur. 
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Høring av forslag til program for konsekvensutredning for 
utbygging og drift av NOA Fulla  


 
Norges Fiskarlag viser til høring om forslag til program for konsekvensutredning – utbygging og drift 
av NOA Fulla med høringsfrist 3. januar 2022. 
 
Forslaget til utredningsprogram fremstår som grundig i forhold til beskrivelsen av de ulike fiskeriene i 
området. Forslaget presiserer at det ikke er registrert såkalte SVOer (særlig verdifulle områder) i 
utredningsområdet, men at er registrerte gytefelt for flere kommersielle fiskearter. Norske fiskerier 
høster av en fornybar ressurs, og er derfor avhengig av et rent og rikt hav med intakte økosystem 
inkludert gyte-, oppvekst og fiskeområder. God forvaltning av gyteområdene er derfor helt 
avgjørende for de norske fiskeriene.   
 
Fisket er en dynamisk aktivitet som varierer med f. eks årstid, mellom år og med utvikling og 
utbredelse av de høstbare bestandene. Fiske-, gyte- og oppvekstområder har heller ingen skarp 
avgrensning. Fiskeriene er derfor en næring i stadig utvikling og endring. Det legges til grunn at 
tiltakshaver, særlig i anleggsfasen tar hensyn til eventuell fiskeriaktivitet i område, slik at de ikke blir 
skadelidende i form av redusert tilgang til fiskefeltene. Det er også viktig at valg av trasé for 
rørledninger, kabler og elektriske kabler blir besluttet i dialog med fiskeriinteressene og at disse, så 
langt det er mulig, blir lagt i samme trasé og/eller i nærheten av allerede eksisterende traséer. 
 
Norges Fiskarlag registrerer og er tilfreds med at tiltakshaverne erkjenner at kablene må graves ned 
eller tildekkes på en forsvarlig måte for å sikre at det ikke oppstår fremtidig skade på kabler eller 
fiskeredskaper. Vi ønsker imidlertid å tilføye at det bør stilles krav om at eventuelle fremtidige skader 
på kabler eller fiskeredskaper som skyldes at tiltakshaverne ikke har overdekt eller gravd ned kablene 
på forsvarlig måte, må dekkes av tiltakshaverne.  
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Etterlatte rørledninger vil over tid kunne skape hefter for bunnredskaper selv om rørledningene 
opprinnelig var nedgravd eller på andre måter gjort overtrålbare. Norges Fiskarlag ønsker derfor å 
påpeke at alle innretninger, inkludert nedgravde kabler bør fjernes ved avvikling av driften. 
 


 
 
 
 
 
 
 


Med hilsen 
Norges Fiskarlag 


 
 
 


Sverre Johansen 
 


 
         Maria Pettersvik Arvnes 


 
 


 
          


Kopi til: 


Olje- og energidepartementet 


Medlemslag 


Fiskebåt 


Fiskeridirektoratet 


Havforskningsinstituttet  


 


Brevet er godkjent elektronisk og sendes uten håndskrevet signatur. 
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Høringssvar - forslag til program for konsekvensutredning NOA Fulla 


Vi viser til Aker BPs forslag til program for konsekvensutredning av NOA Fulla oversendt 


11.10.21. 


 


Det fremkommer av forslagets pkt. 3.5.3 at Aker BP vil vurdere konfliktpotensialet mellom 


skipstrafikk og utbygging av og drift av NOA Fulla i konsekvensutredningen. Videre legger 


Aker BP til grunn under pkt. 3.5.4 at NOA Fulla-utbyggingen ikke vil komme i konflikt med 


områder som er åpnet for havvind.  


 


Departementet vil gjøre tiltakshaveren oppmerksom på at til tross for at NOA Fulla ikke 


kommer i konflikt med områder som er åpnet for havvind, kan det i fremtiden potensielt 


oppstå konflikt mellom skipstrafikk i tilknytning til utbygging og drift av havvindanlegg i de 


åpnede områdene og skipstrafikken i tilknytning til driften av NOA Fulla. I 


konsekvensutredningen bør vurderingen av skipstrafikken i tilknytning til NOA Fulla sees i 


sammenheng med områdene åpnet for havvind. 


 


For øvrig slutter vi oss til høringssvaret fra Kystverket og ber om at merknadene om 


skipstrafikk og akutt oljeforurensning hensyntas i den videre konsekvensutredningen. 


Departementet har ingen merknader til høringen utover dette.  


 


Med hilsen 


 


 


Anita Christoffersen (e.f.) 


avdelingsdirektør 


 


 


Mitra Zarabi 


rådgiver 
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Postadresse: Industri Energi, Torggata 12, 0181 Oslo Stavangerkontoret: Oslokontoret: 
Org.nr: 971 435 755 Bankgiro:9001 07 10056 Besøksadresse: Kongsgata 54 Besøksadresse: Torggata 15 
post@industrienergi.no  - industrienergi.no Telefon 22032200 Telefon 22032200 


Industri Energi er LOs fjerde største forbund, med over 56.000 medlemmer 
innen olje-, gass- og landindustri – bransjer som står for 80 prosent av den 
norske eksportverdien.  


 


  
Aker BP ASA 
Fjordpiren Hinna Park Labergen 22  
4020 STAVANGER 
 


 


Deres ref.: AkerBP-Ut-2021-0799                           Vår ref.: IE010961                               Dato: 17-11-2021 


 


 


Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla 


Industri Energi takker for muligheten til å gi kommentarer i den pågående høringsprosessen, og vi 
ønsker å gratulere operatør og rettighetshaverne med utbyggingen av Kraftla og NOA Fulla 
prosjektene. 


Høringsinnspillet er utarbeidet i samarbeid med tillitsvalgte i Equinor og AkerBP. 


Industri Energi ser positivt på at Equinor og AkerBP har funnet en enighet for en områdeløsning for 
Kraftla og NOA Fulla. Begge prosjektene er avhengig av å finne gode løsninger sammen, og at 
løsningene gir gjensidig god produksjon og dreneringsstrategi gjennom å ta mest mulig ut av feltene. 


Krafla og NOA Fulla styrer mot godkjenning innenfor de midlertidige endringene i skatteregimet, som 
Stortinget vedtok i juni 2020. I en særlig krevende tid lykkes man innenfor rammene av den norske 
modellen å gjennom partssamarbeid med KonKraft-fellesskapet å komme frem til løsninger for en 
samlet olje- og gassnæring i krise. 


En helt avgjørende forutsetning bak oppslutning og støtten til dette forliket er forventningene til 
faste norske arbeidsplasser og aktivitet gjennom hele verdikjeden og ringvirkninger for hele landet. 
Dette er et ansvar vi forventer at operatør er bevisst i alle ledd av utbyggingsprosessen, og her er 
arbeidstakermedvirkning sentralt. 


Industri Energi ønsker å understreke viktigheten av tidlig involvering av klubb og vernetjeneste i en 
situasjon med økt digitalisering, bruk av ny teknologi, nye arbeidsformer og nye metoder. 


Industri Energi vil spesielt oppfordre operatørene i den videre prosessen med Krafla og NOA-Fulla 
utbyggingene å sikre tidlig og god involvering av klubb og vernetjeneste særlig i forhold knyttet til: 


· Fjernstyring fra to selvelstendige og ikke samlokaliserte kontrollrom på land, og utfordringer knyttet 
til eventuelle hendelser. 


· Hyppighet og varighet på revisjonsstanser, og fasiliteter for bemanning av installasjoner i en lengre 
periode. 


· Beredskap, rømningsveier og sikkerhet 


· Transport av personell mellom plattformer/installasjoner med båt (WTW) 
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Industri Energi er positive til at oljen går til OTS / Stureterminalen og rikgass via Statspipe til Kårstø. 
Dette vil bidra til å forlenge levertiden og trygge arbeidsplassen på Sture og Kårstø, og samtidig 
utnytte infrastrukturen godt. 


Et funksjonelt regelverk må ligge til grunn for aktiviteten på norsk sokkel. 


Det er viktighet at vurderinger knyttet til kraftbehov og kraftforsyning gjøres ut fra et 
helhetsperspektiv, der den landbaserte- og offshoreindustriens behov for konkurransedyktige 
kraftkostnader er ivaretatt. 


Industri Energi forutsetter at driftsmodell må utvikles for å sikre faste ansettelser og reel 
arbeidstakermedvirkning i Norge i alle faser av prosjektet. 


Ved utlysninger av anbudskonkurranser for oppdrag enten på sokkelen eller på fastlandet, må norsk 
industris styrker vektlegges i utformingen og tildelingen av oppdrag. 


Kontraktene må utformes slik at de norske leverandørenes evne til leveringspresisjon, byggetid og at 
klima- og miljøkrav får en reel og riktig verdi. Kriterier for ordnede arbeidsvilkår, kompetanse og HMS 
må vektes høyt i anbudskonkurransen. 


Olje- og gassnæringen har en god tradisjon for sitt bidrag til å øke kunnskap og kompetanse i hele 
landet, samt være en attraktiv arbeidsplass. Dette er spesielt viktig for ungdom og unge voksne. 
Kunnskapsløft og rekruttering til Kraftla og NOA Fulla gjennom eksisterende norske 


arbeidsmarked, fagutdanning og høyere utdanning er av høy prioritet. Ungdom og unge voksne bør 
særlig prioriteres. 


Den støtten næringen trenger for å sikre gode og langsiktige rammebetingelser henger tett sammen 
med den aktiviteten og sysselsettingen næringen skaper i Norge. 


 


 


Med hilsen 


 


Frode Alfheim       Geir Seljeseth 
Forbundsleder       Leder Samfunnspolitisk Avdeling 
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Høringsuttalelse til forslag til program for konsekvensutredning for 
utbygging og drift av Krafla og NOA Fulla 
 
Det vises til forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av Krafla og NOA Fulla. 


Forsvaret benytter en rekke skytefelt i nærliggende sjøområder som kan på følger for tiltaket. Forsvarets 
skytefeltstruktur er under revisjon. Forsvarsdepartementet har under høring forslag til forskrift om skytefelt i 
sjø. Høringsdokumentene er utlagt på Regjeringen.no/Forsvarsdepartementet. 


Forskriften definerer skyte- og øvingsfeltene som forbudsområder der ferdsel, aktivitet og etablering av faste 
eller midlertidige installasjoner er forbudt når Forsvaret avholder skyteøvelser. Forskriften gir definerte unntak 
for petroleumsrelatert virksomhet i forskriftens §3 c), d) og j), herunder rørledninger og kabler. Høringsnotatet 
til forskriften beskriver videre forholdet til olje- og gassnæringen. Under skyting kan prosjektilrester/ 
tomhylser synke ned i vannmassene. Rørledninger og kraftledninger på havbunnen må dimensjoneres for å tåle 
dette.   


Vedlagt et kart over endringene i skytefeltstruktur i sjøområdene utenfor Vestlandet. Digitale kart over 
skytefeltstrukturene er tilgjengelige på Barentswatch.no/ Arealverktøy. Eksisterende skytefeltstruktur er her å 
finne under ‘Planer og reguleringer/ Forsvarets skyte- og øvingsfelt i sjø’. Forslag til revidert skytefeltstruktur 
ligger under ‘Planer og reguleringer/ Forbudsområder for skytefelt i sjø – Høringsforslag’. 


 


  
Bjørn Bergesen 
Leder arealplan 
Eiendomsforvaltning 
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HSSE Projects


From: Vilde Breili <Vilde.Breili@kartverket.no>
Sent: tirsdag 21. desember 2021 18:28
To: HSSE Projects; Regulatory
Cc: postmottak@oed.dep.no
Subject: Høringssvar


Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Flagged


Vi viser til Høring av forslag til program for konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla datert 
11.10.2021.  
Frist for å gi høringsuttalelse er satt til 03.01.2022. 
 
Kartverket har ingen merknader til høringsforslaget på nåværende tidspunkt. 
 
 


 
 
 
Vilde Breili 
Registerfører/juridisk rådgiver 
Kartverket, Eiendomsdivisjonen 
 
Tlf.: 32 11 30 43 
E-post: vilde.breili@kartverket.no 
 
Tlf. Kartverket: 32 11 80 00 
www.kartverket.no 
 








Postadresse: Postboks 5672, Torgarden, 7485 Trondheim | Telefon: 73 58 05 00  
E-post: post@miljodir.no | Internett: www.miljødirektoratet.no | Organisasjonsnummer: 999 601 391 
Besøksadresser: Brattørkaia 15, 7010 Trondheim | Grensesvingen 7, 0661 Oslo  
Besøksadresser Statens naturoppsyns lokalkontorer: Se www.naturoppsyn.no


1


Kommentarer til forslag til program for 
konsekvensutredning for utbygging og drift av 
NOA Fulla 
 
Konsekvensutredningen må redegjøre for alternative utbyggingsløsninger, 
herunder BAT-vurderinger, miljøkonsekvenser, kostnader og forutsetninger.  


NOA Fulla vil i stor grad bli fjernoperert fra land, og designes for å kunne opereres 
ubemannet i perioder. Miljødirektoratet forutsetter at Aker BP har stort fokus på 
utslipps- og risikoreduserende tiltak i design- og driftsfasen. Dette inkluderer 
robuste løsninger for håndtering av vannstrømmer fra mange reservoarer 
(komplekse blandinger) og ved innfasing av nye ressurser.    


Valg av utbyggingsløsning må baseres på helhetlige miljøvurderinger og de totalt 
sett beste klima- og miljømessige løsningene av de reelle alternativene. Dette må 
belyses i konsekvensutredningen. Kravet om anvendelse av beste tilgjengelige 
teknikker (BAT) skal oppfylles. 


 


Vi viser til brev fra Aker BP datert 11. oktober 2021 med vedlagt forslag til program for 
konsekvensutredning for utbygging og drift av NOA Fulla i nordlige del av Nordsjøen. Vi viser 
også til forslag til program for konsekvensutredningen for utbygging og drift av Krafla Askja 
datert 29. juni 2021 og konsesjonssøknad om kraft fra land til NOA Fulla og Krafla datert 
5. november 2021. De tre dokumentene må sees i sammenheng.  


 


1. Bakgrunn  
NOA Fulla består av flere olje- og gassfunn i områdene mellom Alvheim og Oseberg, lokalisert 
sentralt i Nordsjøen. Havdypet i området er om lag 110-120 m. Utbyggingen av NOA Fulla 
omfatter Frøy, Frigg Gamma Delta og Langfjellet, Fulla og Rind, og er del av en større 


AKER BP ASA 
Postboks 65 
1324 LYSAKER 


 
 
Oslo, 21.12.2021 
 
 


Deres ref.: 
NOA-ABP-00052 


Vår ref. (bes oppgitt ved svar): 
2021/11194 


Saksbehandler: 
Mihaela Ersvik 
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områdeløsning som også omfatter utbygging av Krafla, operert av Equinor. NOA Fulla og Krafla vil 
også ha felles kraftforsyning fra land. 
 
Aker BP legger fram følgende hovedkonsept for utbygging av de aktuelle funnene i NOA Fulla: 


 Èn felles integrert prosessering-, bore- og boligplattform (PdQ) for funnene plassert 
sentralt i området (ved Frigg Gamma Delta), med egne brønner, innfasing av produksjon 
fra de andre funnene omfattet av utbyggingsplanen og felles funksjoner med Krafla.  


 Èn normalt ubemannet brønnhodeplattform på Frøy 
 Havbunnsanlegg på Langfjellet, Rind og Fulla  
 Oljeeksport via Oseberg Transport System (OTS) til Stureterminalen og gasseksport via 


Statpipe til Kårstø  
 
Feltet vil i stor grad bli fjernoperert fra land og blir designet for å kunne bli operert ubemannet i 
perioder. Hovedfunksjonene for NOA PdQ er å: 


 stabilisere olje for eksport til OTS/Sture 
 prosessere rikgass for injeksjon og eksport til Statpipe/Kårstø  
 behandle produsert vann og sjøvann for re-injeksjon/injeksjon for både NOA Fulla og 


Krafla 
 motta kraft fra land for både NOA Fulla og Krafla. 


 
NOA PdQ vil styre produksjonen og prosessere brønnstrøm fra Fulla, Frøy, Langfjellet, Rind og 
motta og prosessere delvis stabilisert olje fra Krafla. 
 
De aktuelle funnene for NOA Fulla-utbyggingen inkluderer både olje- og gassressurser, totalt 
anslått til i størrelsesorden 250 - 370 millioner fat oljeekvivalenter. Fulla har størst andel av gass, 
med noe kondensat, mens de andre funnene har mest olje.  
 
Oppstart av produksjon er forventet i 1. kvartal 2027. De ulike funnene vil bli satt i produksjon 
suksessivt for å gi en stabil produksjon over tid. Det finnes i tillegg flere leteprospekter og funn i 
området, samt reserver i tidligere felt som har avviklet produksjonen, som det kan være aktuelt å 
vurdere i sammenheng for utbygging og innfasing senere. 
 


2. Miljødirektoratets vurdering  
2.1. Generelt  
Valg av utbyggingsløsning må baseres på helhetlige miljøvurderinger og den totalt sett beste 
klima- og miljømessige løsningen av de reelle alternativene. Dette må belyses i 
konsekvensutredningen.  
 
Helhetlige miljøvurderinger må foreligge for alternative utbyggingsløsninger, bl.a.  


 energiløsning (bl.a. muligheter for tilknytning til havvind og elektrifisering av borerigg)  
 håndtering av produsert vann  
 materialvalg i rørledninger og prosessanlegg  
 styringssystem for havbunnsanlegg 
 fysiske inngrep på havbunnen (legging av rørledninger og kabler)  
 brønnopprenskning mot Sturterminalen  
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Dette er nærmere omtalt nedenfor. Alternativene må beskrives slik at de er mulig å 
sammenligne.  
 
Kravet om anvendelse av beste tilgjengelige teknikker (BAT) skal oppfylles og dokumenteres i 
utredningen for alle deler av prosjektet og over feltets levetid. Dette inkluderer anleggsfasen, 
boring, oppstartsfasen, drift og avslutning av feltet. Vi forutsetter at det gis en grundig 
begrunnelse dersom det velges andre løsninger enn de som framstår som best for miljø og 
klima. 
 
2.2. Utslipp til luft  
Energiløsninger  
Hovedinnretningen på Noa Fulla vil få kraft fra land via en ny sjøkabel. I driftsfasen vil 
hovedenergibrukerne være gasskompresjon (50%), vanninjeksjon (25%) og andre systemer, bl.a. 
ventilasjon, kjøling og vannrensing (25%). Konsekvensutredningen må, i tillegg til å redegjøre for 
kraft fra land-løsningen, belyse muligheten for å knytte et eventuelt havvindanlegg til NOA Fulla i 
framtiden.   
 
Det skal bores om lag 30 brønner på feltet, mesteparten i perioden 2025-2028. Boring på Lille-
Frigg vil anslagsvis skje i 2029. Aker BP skiver at muligheter for bruk av elektrifisert borerigg til 
boring av (noen av) plattformbrønnene vil bli vurdert etter at kraft fra land blir tilgjengelig på 
feltet. Miljødirektoratet forventer at elektrifisering og andre utslippsreduserende tiltak vurderes 
og belyses i konsekvensutredningen. Dette inkluderer tiltak før kraft fra land blir tilgjengelig på 
NOA Fulla, herunder lav-NOx-motorer, batteriløsning og bruk av alternative drivstoff.  
 
Bruk av diesel til kraftgenerering på mobile rigger i forbindelse med bore- og brønnoperasjoner 
gir store utslipp av til luft av CO2, NOx, SOx og sot (svart karbon). Miljødirektoratet forventer at 
Aker BP ved valg av rigg vektlegger klima- og utslippsreduserende tiltak.  


Fakkelsystem 


Utslipp til luft kan forekomme ved fakling. I situasjoner med behov for trykkavlastning vil gassen 
ledes til fakkelsystemet, som er slukket i normal driftssituasjon.  
 
Fakkelsystemet på NOA PdQ må beskrives. Miljødirektoratet anser fakkelgassgjenvinning (lukket 
fakkel), både høytrykks- og lavtrykksfakkel, som BAT for nye utbygginger.  


Kaldventilering og diffuse utslipp av metan og NMVOC 
Det vil ikke være kaldventilering fra NOA Fulla. Ifølge Aker BP kan utslipp til luft av metan og 
NMVOC i driftsfasen forekomme i form av diffuse utslipp. For å motvirke diffuse utslipp vil 
operatøren implementere designtiltak.  
 
BAT-vurderinger og utslippsreduserende tiltak, herunder hvilke designtiltak som operatøren vil 
implementere for å redusere diffuse utslipp, samt forventet årlig utslipp av metan og NMVOC, 
må beskrives i konsekvensutredningen.  
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2.3. Utslipp til sjø  
Produsert vann  
Basisalternativet for den planlagte utbyggingsløsningen er reinjeksjon av produsert vann med 
95 % regularitet og rensing av produsertvannet før utslipp til sjø når injeksjonssystemet er nede. 
Foreløpig designkrav for renseanlegget er satt til 15 mg olje/liter, og det planlegges for en 
kapasitet på maks 37 000 m3 produsert vann per døgn. Aker BP planlegger for et eget 
renseanlegg for produsert vann fra Frøy på PdQ, hvor designkravet foreløpig er satt til 7 mg 
olje/liter. 
 
Det må redegjøres grundig for BAT-vurderinger for håndtering av produsert vann, herunder 
hvordan sikre høy regularitet på reinjeksjonssystemet, samt høy rensegrad ved utslipp til sjø. 
Miljødirektoratet forventer at oljeinnholdet i produsert vann som slippes ut til sjø, er så lavt som 
mulig også i tilfeller hvor reinjeksjon av produsert vann er hovedløsningen. Vår vurdering er at 
BAT for rensing av produsert vann på et nytt felt kan gi oljekonsentrasjoner på under 10 mg/liter. 
Vi anser derfor et designkrav på 15 mg/l for ikke å være i tråd med BAT for nye utbygginger. Aker 
BP må også redegjøre for tiltak for å øke robustheten til renseanlegget på PdQ med tanke på å 
håndtere komplekse blandinger med vannstrømmer fra mange forskjellige reservoarer, og ved 
innfasing av nye ressurser. Dette inkluderer metoder for overvåking av vannstrømmer på 
innretningen.  
 
Injeksjon av produsert vann for deponering er av Aker BP vurdert til å være for kostbart. 
Miljødirektoratet ber om at de konkrete vurderingene rundt dette belyses i 
konsekvensutredningen, herunder kostnadsanslag. 


Brønnopprenskning 
Aker BP opplyser om at væsker/avfallsstrøm ifm brønnopprensking fra både Noa Fulla og Krafla 
vil bli sendt fra NOA PdQ til Sture-terminalen via eksportrørledningen. Dette innebærer at utslipp 
vil skje fra Sture-terminalen. Miljødirektoratet forventer at operatørene gjør helhetlige 
vurderinger av håndtering av brønnvæsker og miljørisiko knyttet til utslipp fra Sture, herunder 
tiltaksmuligheter og håndtering offshore. Disse forholdene må belyses i konsekvensutredningen.   


Materialvalg og kjemikalieforbruk 
Hvilke vurderinger som ligger til grunn for materialvalg, inklusive kostnader og miljørisiko, må 
belyses i utredningen. Miljødirektoratet forventer at korrosjonsbestandige materialer tas i bruk 
for å minimere utslippene av kjemikalier til sjø fra NOA Fulla. 
 
Ifølge Aker BP gir reservoarforholdene på Frøy grunnlag for betydelig avleiring og tilhørende 
brønnvedlikehold. Hvilke vurderinger som ligger til grunn for valg av strategi mot avleiringer, må 
belyses i utredningen, herunder kjemikalieforbruk og kostnader.  
 
Rensing av membraner i sulfatreduserende anlegg for behandling av sjøvann til injeksjon kan gi 
store uønskede kjemikalieutslipp. Miljødirektoratet forventer at utslippsreduserende løsninger 
undersøkes ifm konsekvensutredningen.  
 
Forbruk av MEG og TEG og løsninger for håndtering/gjenvinning av disse må belyses i 
konsekvensutredningen.  
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Styring av havbunnsanlegg  
Valg av subsea hydraulikksystem har stor betydning for utslipp til sjø. Alternative løsninger for 
styring av havbunnsanlegg må utredes for NOA Fulla. Dette inkluderer full elektrisk styring 
("subsea all electric") og lukket hydraulikksystem.  


 


2.4. Andre forhold 
Undervannslekkasjedeteksjon  
Miljødirektoratet anser undervannslekkasjedeteksjon som BAT. Konsekvensutredningen må 
beskrive alternative løsninger, herunder punktsensorer og områdedetektorer, og hvilke(t) system 
som planlegges installert på havbunnsrammene på NOA Fulla.  


Fysiske inngrep 
Mulige konsekvenser av fysiske inngrep og forstyrrelser av havbunn samt avbøtende tiltak for å 
unngå oppvirvling og spredning av partikulært materiale, må belyses i konsekvensutredningen. 
Dette inkluderer utslipp av kaks, legging av rørledninger og kabler herunder metoder, volumer av 
stein, evt. grus og bruk av madrasser eller liknende, samt utslipp til luft fra leggefartøyer. 
Miljødirektoratet forutsetter at miljøtilstand og naturverdier på havbunnen er godt kartlagt før 
endelig valg av rørlednings- og kabeltraséer.  
 
Miljødirektoratet forventer også at forurensningssituasjonen på Frøy, er felt som tidligere har 
vært aktivt, er godt kartlagt, herunder avstand til eksisterende kakshauger og forurenset 
sediment, utbredelse og forurensningsgrad. Mulige konsekvenser av fysiske inngrep og 
forstyrrelser av eksisterende kakshauger og forurenset sediment, samt avbøtende tiltak, må 
belyses i konsekvensutredningen. 


Undervannsaktiviteter og støy  
Ulike kilder til undervannsstøy og mulig påvirkning på miljøet må beskrives, bl.a. pattedyr, fisk og 
sjøfugl. 


Belysning og fugl  
Ubemannede innretninger vil potensielt kunne medføre problemer relatert til fugl. Belysning og 
fugleproblematikk må belyses i utredningen. 


Naturlige utslipp av metan fra havbunnen  
Lekkasjer av naturgass fra havbunnen forekommer naturlig fra områder med mye naturlige 
sprekker og forkastinger. I områder med naturlig seismisk aktivitet kan forkastninger og sprekker 
endre seg naturlig over tid, men kan også utløses eller forsterkes av menneskelig aktivitet som 
f.eks. petroleumsutvinning. Metan utgjør vanligvis den alt overveiende delen av naturgassen som 
lekker ut. På grunn av at metan er en kraftig klimagass, har det blitt økende oppmerksomhet 
rundt disse utslippene de siste årene. Omfang av naturlige lekkasjer på NOA Fulla før 
utbyggingen gjennomføres må belyses i konsekvensutredningen, og mulige alternative løsninger 
for overvåking av havbunnen for å kunne følge utviklingen over tid, må utredes.  
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Avslutning av virksomheten og sirkulær økonomi 
Ifølge Aker BP vil konsekvensutredningen redegjøre for relevante forhold knyttet til framtidig 
avslutning. Vi legger til grunn at gjenbruk av materialer i et sirkulærøkonomisk perspektiv er en 
del av Aker BPs vurdering, herunder rørledninger og kabler, og at dette adresseres i 
konsekvensutredningen. 
 


Hilsen 
Miljødirektoratet 
 
Dette dokumentet er elektronisk godkjent 
 
Ann Mari Vik Green Mihaela Ersvik 
seksjonsleder sjefingeniør 
 
 
 
Kopi til: 


OLJE- OG ENERGIDEPARTEMENTET    
KLIMA- OG MILJØDEPARTEMENTET    


 
    


 
 


  





